
^'ͬK�� 
 

/ŶĨŽƌŵĞ 
&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ 
^ĞŵŝĂŶƵĂů 

;/&^Ϳ 
 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

d��>������KEd�E/�K^ 
 
�ĂƚŽƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽƐ�ĐůĂǀĞ� Ϯ 
 
/ŶƚƌŽĚƵĐĐŝſŶ� 
· �ƐƉĞĐƚŽƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽƐ�ĚĞƐƚĂĐĂĚŽƐ ϰ 
· �ũĞĐƵĐŝſŶ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝĂ�Ǉ�ǀĂƌŝĂĐŝŽŶĞƐ�ƉŽƌ�ĐĂƉşƚƵůŽ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ ϲ 
· �ũĞĐƵĐŝſŶ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝĂ�ƉŽƌ�ĐĂƉşƚƵůŽ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�Z�/ ϳ 
· �ƐƚĂĚŽ��ŽŵďŝŶĂĚŽ�ĚĞ�sĂƌŝĂĐŝſŶ�ĞŶ�Ğů�^ĂůĚŽ�ĚĞ�ůŽƐ�&ŽŶĚŽƐ ϴ 
· /ŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ƐŽďƌĞ�ĐƵŽƚĂƐ ϭϬ 
· �ǀĂůƵĂĐŝſŶ�ĚĞů�ƌŝĞƐŐŽ�ĚĞ�ůŝƋƵŝĚĞǌ�ĞŶ�Ğů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ ϭϯ 
· �ŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�Ă�ĨŽŶĚŽƐ�ĚĞ�ůĂ�K�� ϭϰ 
· �ĞƐĞŵďŽůƐŽƐ�ƉŽƌ�ůŽĐĂůŝĚĂĚ ϭϱ 
· �ƉƌŽƉŝĂĐŝſŶ�^ƵƉůĞŵĞŶƚĂƌŝĂ��WͬZ�^͘�ϴϯϭ ϭϲ 
 
KĮĐŝŶĂƐ�ĚĞ�ůĂ�K���ĞŶ�ůŽƐ�ƉĂşƐĞƐ 
· 'ĂƐƚŽƐ�ĚĞ�ůĂƐ�ŽĮĐŝŶĂƐ�ĞŶ�ůŽƐ�ƉĂşƐĞƐ ϭϳ 
· �ƐƚĂĚŽ�ĚĞ�&ŽŶĚŽƐ��ŝƐƉŽŶŝďůĞƐ ϭϴ 
 
&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĮĐŽƐ� 
· �ĞƐĂƌƌŽůůŽƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽƐ�ĚĞƐƚĂĐĂĚŽƐ ϭϵ 
· �ĐƵĞƌĚŽƐ�ƐƵƐĐƌŝƚŽƐ�ĐŽŶ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ ϭϵ 
· 'ĂƐƚŽƐ�ƉŽƌ�ĚŽŶĂŶƚĞ�Ǉ�ƉŝůĂƌ�ƉƌŽŐƌĂŵĄƟĐŽ ϮϬ 
· �ƐƚĂĚŽ�ĚĞ�sĂƌŝĂĐŝſŶ�ĞŶ�Ğů�^ĂůĚŽ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ ϮϬ 
· �ƵĚŝƚŽƌşĂƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌĂƐ�ĞǆƚĞƌŶĂƐ�ƐŽůŝĐŝƚĂĚĂƐ�ƉŽƌ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�ĚĞ�&� ϮϬ 
· &ŽŶĚŽƐ�ĞƐƉĞĐşĮĐŽƐ�ĞǆƉŝƌĂĚŽƐ�Ğ�ŝŶĂĐƟǀŽƐ ϮϬ 
· �ƐƚĂĚŽ�ĚĞ�ĨŽŶĚŽƐ�ĚŝƐƉŽŶŝďůĞƐ�����������������������������������������������������������������������������Ϯϭ 
 
/ŶĨŽƌŵĞƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽƐ�ĚĞ�ƉƌŽƉſƐŝƚŽ�ŐĞŶĞƌĂů�ĚĞ�ůĂ�^'ͬK���;ĞŶůĂĐĞ�ĞǆƚĞƌŶŽͿ 

 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�ĚĞ�ϮϬϮϭ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ�ĚĞ�ϮϬϮϭ 

 



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ʹ�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

�ĂƚŽƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽƐ�ĐůĂǀĞ 
>ĞǇĞŶĚĂ͗ 
 
 ĞƐƚŽ�ĞƐ�ƵŶĂ�ƉƌĞŽĐƵƉĂĐŝſŶ�ĂĐƚƵĂů�ĚĞ�ůĂ�ĂĚŵŝŶŝƐƚƌĂĐŝſŶ 
 ůĂ�ĂĚŵŝŶŝƐƚƌĂĐŝſŶ�ĞƐƚĄ�ŵŽŶŝƚŽƌĞĂŶĚŽ�ĂĐƟǀĂŵĞŶƚĞ�ůĂ�ƐŝƚƵĂĐŝſŶ 
 ůĂ�ĂĚŵ͘�ĐŽŶƐŝĚĞƌĂ�ƋƵĞ�ĞƐƚŽ�ĞƐƚĄ�ǇĞŶĚŽ�ƉŽƌ�ĞŶĐŝŵĂ�ĚĞ�ůĂƐ�ĞǆƉĞĐƚĂƟǀĂƐ 

 

Ejecuc ión presupuestaria Riesgo de l iquidez del  Fondo Regular

Total programa-presupuesto - ejecución a la fecha 46.6% Saldo de efectivo al comienzo del año (2021) USD -1.7 m

Fondo Regular: Saldo de efectivo al final del periodo USD -6.4 m

Nivel de ejecución 47.2% Saldo del préstamo al Fondo de Tesorería al final del periodo USD 6.8 m

% de ejecución a la fecha relacionado a costos de personal 46.9%

Fondo para la RCI: Déficits proyectados (a cubrir con el préstamo 2021):

Nivel de ejecución 39.8% Déficits proyectados (a cubrir con el préstamo 2021): Julio

% de ejecución a la fecha relacionado a costos de personal 39.5% Month with possible lowest level of cash in 2021 Noviembre

Fondos Específicos ejecución a la fecha USD 24.2 m Amount of cash deficit projected in November 2021 USD 16.1 m

Saldo del préstamo proyectado al Fondo de Tesorería a fines de 2021 USD 10.2 m

Informac ión sobre las cuotas del  Fondo Regular Fondos Espec íf icos

Cumplimiento en el pago de cuotas: Total de contribuciones recibidas de donantes a la fecha USD 24.4 m

# de estados miembros al día o considerados al día 17 Contribuciones a la fecha - % de cambio sobre mismo periodo año pasado + 1%

# de estados miembros no al día (sin balance de años anteriores) 8 Contribuciones a la fecha - % de cambio sobre mismo periodo año pasado por donante:

# de estados miembros no al día (con balance de años anteriores) 9 Estados miembros + 13.3%

Balance adeudado total al inicio del año: USD 125.7 m Observadores permanentes - 27.0%

Adeudado de años anteriores USD 40.8 m Instituciones y otros donantes + 25.4%

Adeudado de las cuotas corrientes USD 84.9 m Recaudación de RCI a la fecha - % de cambio sobre mismo periodo año pasado - 10.5%

Total balance due at the end of period: USD 80.6 m Monto de acuerdos nuevos que empiezan a ejecutar este año USD 8.2 m

Adeudado de años anteriores USD 26.9 m Pilar programático con el mayor monto de gastos a la fecha Democracia y gob.

Adeudado de las cuotas corrientes USD 53.7 m Monto de acuerdos expirados al final del periodo USD 2.3 m

Pagos netos de cuotas recibidos durante el año USD 45.1 m



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�͵�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�;/&^Ϳ�ĚĞ�ůĂ�^'ͬK�� 

�ƐƚĞ�ŝŶĨŽƌŵĞ�ƐĞ�ƉƌĞƐĞŶƚĂ�ĞŶ�ĐƵŵƉůŝŵŝĞŶƚŽ�ĚĞ�ůŽƐ�ƌĞƋƵŝƐŝƚŽƐ�ĚĞ�ŝŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ĮŶĂŶĐŝĞƌĂ�ĞƐƚĂďůĂĐŝĚŽƐ�ĞŶ�ůĂ�ƌĞƐŽůƵĐŝſŶ��'ͬZ�^͘�Ϯϵϱϳ�;>-KͬϮϬͿ͘� 

dŽĚĂƐ�ůĂƐ�ůŝŵŝƚĂĐŝŽŶĞƐ�ĚĞů�ƉƌĞƐĞŶƚĞ�ŝŶĨŽƌŵĞ�ƌĞĨĞƌĞŶƚĞƐ�Ăů�ĐƵŵƉůŝŵŝĞŶƚŽ�ĚĞ�ůŽƐ�ĂƐƉĞĐƚŽƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽƐ�ĚĞ�ůĂ�ŵĞŶĐŝŽŶĂĚĂ�ƌĞƐŽůƵĐŝſŶ�ĂƉĂƌĞĐĞŶ͕�ĐƵĂŶĚŽ�
ĐŽƌƌĞƐƉŽŶĚĞ͕�ĞŶ�ůĂƐ�ƐĞĐĐŝŽŶĞƐ�ƉĞƌƟŶĞŶƚĞƐ͘� 

 

 

 

WƌĞƉĂƌĂĚŽ�ƉŽƌ�ůĂ�^ĞĐƌĞƚĂƌşĂ�'ĞŶĞƌĂů�ĚĞ�ůĂ�KƌŐĂŶŝǌĂĐŝſŶ�ĚĞ�ůŽƐ��ƐƚĂĚŽƐ��ŵĞƌŝĐĂŶŽƐ�;^'ͬK��Ϳ 
�ĞƉĂƌƚĂŵĞŶƚŽ�ĚĞ�^ĞƌǀŝĐŝŽƐ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽƐ 
^ĞĐƌĞƚĂƌşĂ�ĚĞ��ĚŵŝŶŝƐƚƌĂĐŝſŶ�Ǉ�&ŝŶĂŶǌĂƐ 

ϭϴϴϵ�&�^ƚƌĞĞƚ͕�E͘t͕͘�tĂƐŚŝŶŐƚŽŶ͕��͘�͘�ϮϬϬϬϲ͕�h^� 
ǁǁǁ͘ŽĂƐ͘ŽƌŐ 

 

 

 

KƌŝŐŝŶĂů͗�/ŶŐůĠƐ 



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�Ͷ�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

/ŶƚƌŽĚƵĐĐŝſŶ 
· �ƐƉĞĐƚŽƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽƐ�ĚĞƐƚĂĐĂĚŽƐ� 
· �ũĞĐƵĐŝſŶ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝĂ�Ǉ�ǀĂƌŝĂĐŝŽŶĞƐ�ƉŽƌ�ĐĂƉşƚƵůŽ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ 
· �ũĞĐƵĐŝſŶ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝĂ�ƉŽƌ�ĐĂƉşƚƵůŽ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�Z�/ 
· �ƐƚĂĚŽ��ŽŵďŝŶĂĚŽ�ĚĞ�ǀĂƌŝĂĐŝſŶ�ĞŶ�Ğů�ƐĂůĚŽ�ůŽƐ�&ŽŶĚŽƐ 
· /ŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ĚĞ�ĐƵŽƚĂƐ� 

· �ǀĂůƵĂĐŝſŶ�ĚĞů�ƌŝĞƐŐŽ�ĚĞ�ůŝƋƵŝĚĞǌ�ĞŶ�Ğů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ 
· �ŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�Ă�ĨŽŶĚŽƐ�ĚĞ�ůĂ�K�� 
· �ĞƐĞŵďŽůƐŽƐ�ƉŽƌ�ůŽĐĂůŝĚĂĚ 
· �ƉƌŽƉŝĂĐŝſŶ�^ƵƉůĞŵĞŶƚĂƌŝĂ��WͬZ�^͘�ϴϯϭ 

�ƐƉĞĐƚŽƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽƐ�ĚĞƐƚĂĐĂĚŽƐ� 

�ů�ŶŝǀĞů�ĚĞ�ĞũĞĐƵĐŝſŶ�ĚĞů�ĂŹŽ�ŚĂƐƚĂ�ůĂ�ĨĞĐŚĂ�ƉĂƌĂ�Ğů�&ŽŶĚŽ�ĐŽŵďŝŶĂĚŽ�ĚĞ�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵͲ
ůĂƌ�Ǉ�ZĞĐƵƉĞƌĂĐŝſŶ�ĚĞ��ŽƐƚŽƐ�/ŶĚŝƌĞĐƚŽƐ�;Z�/Ϳ�ĂůĐĂŶǌſ�Ğů�ϰϲ͘ϲй�ĚĞů�WƌŽŐƌĂŵĂ-
WƌĞƐƵƉƵĞƐƚŽ��ƉƌŽďĂĚŽ�ƉĂƌĂ�ϮϬϮϭ�ĚĞ�h^��ϴϲ͘Ϯ�ŵŝůůŽŶĞƐ�;&ŝŐƵƌĂ�ϭͿ͘��ů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ�
ĂůĐĂŶǌſ�Ğů�ϰϳ͘Ϯй�Ǉ�Ğů�&ŽŶĚŽ�/�Z�Ğů�ϯϵ͘ϴй�ĚĞ�ƐƵƐ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚŽƐ�ĂƉƌŽďĂĚŽƐ͘�>Ă�ĞũĞĐƵͲ
ĐŝſŶ�ĚĞ�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĮĐŽƐ�ĂůĐĂŶǌſ�h^��Ϯϰ͘Ϯ�ŵŝůůŽŶĞƐ͕�ŵĞŶŽƌ�ĞŶ�ĐŽŵƉĂƌĂĐŝſŶ�ĐŽŶ�Ğů�
ŵŝƐŵŽ�ƉĞƌşŽĚŽ�ĚĞů�ĂŹŽ�ĂŶƚĞƌŝŽƌ�;h^��Ϯϱ͘ϴ�ŵŝůůŽŶĞƐͿ͘ 

&ŝŐƵƌĂ�ϭ �͗�'ĂƐƚŽƐ�ƉŽƌ�ƉŝůĂƌ�ƉƌŽŐƌĂŵĄƚŝĐŽ�Ǉ�ĨƵĞŶƚĞ�ĚĞ�ĨŝŶĂŶĐŝĂŵŝĞŶƚŽ�;ĞŶ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ĚĞ�h^�Ϳ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

�ŽŶ�ƌĞƐƉĞĐƚŽ�Ă�ůĂƐ�ĐƵŽƚĂƐ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ͕�Ϯϳ�ĚĞ�ůŽƐ�ϯϰ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�ĞƐƚĄŶ�
ĞŶ�ƐŝƚƵĂĐŝſŶ�ƌĞŐƵůĂƌ͕�ŵŝĞŶƚƌĂƐ�ƋƵĞ�ϭϳ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�ŶŽ�ĞƐƚĄŶ�Ăů�ĚşĂ�;ĮŐƵƌĂ�ϮͿ͘�
�ƐƚŽƐ�ƷůƟŵŽƐ�ŶŽ�ŚĂŶ�ƉĂŐĂĚŽ�ƐƵƐ�ĐƵŽƚĂƐ�ĐŽƌƌĞƐƉŽŶĚŝĞŶƚĞƐ�Ăů�ĞũĞƌĐŝĐŝŽ�ĐŽƌƌŝĞŶƚĞ�Ŷŝ�
ŚĂŶ�ƉƌĞƐĞŶƚĂĚŽ�Ă�ůĂ�^'ͬK���ƵŶ�ƉůĂŶ�ĚĞ�ƉĂŐŽƐ�ƉŽƌ�ĞƐĐƌŝƚŽ͘�EƵĞǀĞ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�

ĚĞ�ĞƐƚĞ�ŐƌƵƉŽ�ŶŽ�ŚĂŶ�ƉĂŐĂĚŽ�Ğů�ƐĂůĚŽ�ĚĞů�ŵŽŶƚŽ�ƉĞŶĚŝĞŶƚĞ�ĚĞ�ƐƵƐ�ĐƵŽƚĂƐ�;ŵŽŶƚŽƐ�
ĂĚĞƵĚĂĚŽƐ�ĐŽƌƌĞƐƉŽŶĚŝĞŶƚĞƐ�Ă�ϮϬϮϬ�Ǉ�ĂŹŽƐ�ĂŶƚĞƌŝŽƌĞƐͿ͘ 

&ŝŐƵƌĂ�Ϯ �͗�ZĞůĂĐŝſŶ�ĚĞ���ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�ĞŶ�ĐƵŵƉůŝŵŝĞŶƚŽ�ĐŽŶ�Ğů�ƉĂŐŽ�ĚĞ�ƐƵƐ�ĐƵŽƚĂƐ�;ĞŶ�йͿ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

�Ŷ�ƚĠƌŵŝŶŽƐ�ĚĞ�ůŝƋƵŝĚĞǌ͕�Ğů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ�ŝŶŝĐŝſ�Ğů�ĂŹŽ�ĐŽŶ�ƵŶ�ĚĠĮĐŝƚ�ĚĞ�ĐĂũĂ�ĚĞ�h^��
ϭ͘ϳ�ŵŝůůŽŶĞƐ͕�ŇƵĐƚƵĂŶĚŽ�ŚĂƐƚĂ�Ğů�ƉƌŝŵĞƌ�ƐĞŵĞƐƚƌĞ�ĚĞ�ϮϬϮϭ�Ǉ�ĮŶĂůŝǌĂŶĚŽ�ĞŶ�ƵŶ�ĚĠĮĐŝƚ�
ĚĞ�ĐĂũĂ�ĚĞ�h^��ϲ͘ϰ�ŵŝůůŽŶĞƐ�;&ŝŐƵƌĂ�ϯͿ�ƋƵĞ�ĨƵĞ�ĐƵďŝĞƌƚŽ�ƉŽƌ�ƵŶ�ƉƌĠƐƚĂŵŽ�ƚĞŵƉŽƌĂů�ĚĞ�
ůĂ�ƚĞƐŽƌĞƌşĂ�ĚĞ�ůĂ�^'�ͬ�K��͘�WĂƌĂ�Ğů�ƐĞŐƵŶĚŽ�ƐĞŵĞƐƚƌĞ͕�ƐĞ�ƉƌŽǇĞĐƚĂŶ�ĚĠĮĐŝƚƐ�ĚĞ�ĐĂũĂ�
ƉĂƌĂ�ůŽƐ�ŵĞƐĞƐ�ĚĞ�ũƵůŝŽ�Ă�ĚŝĐŝĞŵďƌĞ͘�>Ă�ĚĞŵŽƌĂ�ĞŶ�Ğů�ƉĂŐŽ�ĚĞ�ůĂƐ�ĐƵŽƚĂƐ�ƐŝŐƵĞ�ƐŝĞŶĚŽ�
ƵŶĂ�ƉƌĞŽĐƵƉĂĐŝſŶ�ĚĞ�ŐĞƐƟſŶ�Ă�ůĂƌŐŽ�ƉůĂǌŽ͕�ǇĂ�ƋƵĞ�ƟĞŶĞ�ƵŶ�ŝŵƉĂĐƚŽ�ƐŝŐŶŝĮĐĂƟǀŽ�ĞŶ�ůĂ�
ůŝƋƵŝĚĞǌ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ͘� 
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/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ͷ�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

&ŝŐƵƌĂ�ϯ �͗��ǀĂůƵĂĐŝſŶ�ĚĞů�ƌŝĞƐŐŽ�ĚĞ�ůŝƋƵŝĚĞǌ�ĞŶ�Ğů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ�;ĞŶ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ĚĞ�h^�Ϳ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

>ĂƐ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�Ă�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĨŝĐŽƐ�ĂůĐĂŶǌĂƌŽŶ�ůŽƐ�h^��Ϯϰ͘ϰ�ŵŝůůŽŶĞƐ͕ �ĂƉƌŽǆŝŵĂĚĂŵĞŶƚĞ�ƵŶ�ϭй�
ŵĄƐ�ƋƵĞ�ĞŶ�Ğů�ŵŝƐŵŽ�ƉĞƌşŽĚŽ�ĚĞ�ϮϬϮϬ�;h^��Ϯϰ͘Ϯ�ŵŝůůŽŶĞƐͿ�Ǉ�ƵŶ�ϲй�ŵĄƐ�ƋƵĞ�ĞŶ�Ğů�ŵŝƐŵŽ�ƉĞƌşŽĚŽ�ĚĞ�
ϮϬϭϵ�;h^��Ϯϯ͘Ϭ�ŵŝůůŽŶĞƐͿ͘ �>ĂƐ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ůŽƐ��ƐƚĂĚŽƐ�ŵŝĞŵďƌŽƐ�ĂƵŵĞŶƚĂƌŽŶ�ƵŶ�ϭϯ͘ϯй �͕ŵŝĞŶͲ
ƚƌĂƐ�ƋƵĞ�ůĂƐ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ůŽƐ�ŽďƐĞƌǀĂĚŽƌĞƐ�ƉĞƌŵĂŶĞŶƚĞƐ�ĚŝƐŵŝŶƵǇĞƌŽŶ�ƵŶ�Ϯϳ͘Ϭй �͘>ĂƐ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽͲ
ŶĞƐ�ĚĞ�ŽƚƌĂƐ�ŝŶƐƚŝƚƵĐŝŽŶĞƐ�ƚĂŵďŝĠŶ�ĂƵŵĞŶƚĂƌŽŶ�ƵŶ�Ϯϱ͘ϰй �͘�ů�ĂƵŵĞŶƚŽ�ĚĞ�ůĂƐ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ůŽƐ�
�ƐƚĂĚŽƐ�ŵŝĞŵďƌŽƐ�ƐĞ�ǀŝŽ�ƉƌŝŶĐŝƉĂůŵĞŶƚĞ�ĞŶ�ůŽƐ�ƉŝůĂƌĞƐ�̂ ĞŐƵƌŝĚĂĚ�DƵůƚŝĚŝŵĞŶƐŝŽŶĂů͕ ��ĞŵŽĐƌĂĐŝĂ�Ǉ�
'ŽďĞƌŶĂďŝůŝĚĂĚ�Ǉ��ĞƌĞĐŚŽƐ�,ƵŵĂŶŽƐ͘  

�ŽŶ�ƌĞƐƉĞĐƚŽ�Ă�ůŽƐ�ƚĞŵĂƐ�ĚĞ�ĐƵŵƉůŝŵŝĞŶƚŽ�Ǉ�ƐƵƉĞƌǀŝƐŝſŶ �͕ůĂ�̂ 'ͬK���ĐŽŽƌĚŝŶſ�ƵŶĂ�ĂƵĚŝƚŽƌşĂ�ĨŝŶĂŶĐŝĞƌĂ�
ĚƵƌĂŶƚĞ�Ğů�ƉƌŝŵĞƌ�ƐĞŵĞƐƚƌĞ�ĚĞ�ϮϬϮϭ�ĐŽŶ�ƌĞƐƵůƚĂĚŽ�ƐĂƚŝƐĨĂĐƚŽƌŝŽƐ͘ ��ĚĞŵĄƐ͕ �ůĂ�̂ 'ͬK���ĐŽůĂďŽƌſ�ĐŽŶ�ƵŶĂ�
ĂƵĚŝƚŽƌşĂ�ĞǆƚĞƌŶĂ�ĐŽŶƚƌĂƚĂĚĂ�ĚŝƌĞĐƚĂŵĞŶƚĞ�ƉŽƌ�EĂĐŝŽŶĞƐ�hŶŝĚĂƐ�;��EhZͿ�ƉĂƌĂ�Ğů�ƉƌŽǇĞĐƚŽ�ZĞĨƵŐŝĂĚŽƐ͕ �
ƚĂŵďŝĠŶ�ĐŽŶ�ƌĞƐƵůƚĂĚŽ�ƐĂƚŝƐĨĂĐƚŽƌŝŽ �͘�ĐƚƵĂůŵĞŶƚĞ�ŚĂǇ�ƵŶĂ�ĂƵĚŝƚŽƌşĂ�ŵĄƐ�ĞŶ�ĐƵƌƐŽ �͘hŶĂ�ůŝƐƚĂ�ĚĞƚĂůůĂĚĂ�
ĚĞů�ĞƐƚĂĚŽ�ĚĞ�ůĂƐ�ĂƵĚŝƚŽƌşĂƐ�ĨŝŶĂŶĐŝĞƌĂƐ�ƐĞ�ƉƵďůŝĐĂ�ĞŶ�Ğů�ǁĞďƐŝƚĞ�ĚĞ�ůĂ�K��  ͘

 

 

&ŝŐƵƌĂ�ϰ �͗��ŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�Ă�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĨŝĐŽƐ�ƉŽƌ�ĚŽŶĂŶƚĞ�;ĞŶ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ĚĞ�h^�Ϳ 

 

 

 

 

 

 

 

��������������� 

 

 

>ĂƐ�ĄƌĞĂƐ�ĞũĞĐƵƚŽƌĂƐ�ĚĞ�ůĂ�^'ͬK��͕�Ă�ƚƌĂǀĠƐ�ĚĞ�ƐƵƐ�ƐĞĐĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ��ƉŽǇŽ�Ă�ůĂ�'ĞƐƟſŶ�
�ĚŵŝŶŝƐƚƌĂƟǀĂ�;�D^Ϳ͕�ĚĞďĞŶ�ŵŽŶŝƚŽƌĞĂƌ�ůŽƐ�ƐĂůĚŽƐ�ƚŽƚĂůĞƐ�ŶŽ�ŐĂƐƚĂĚŽƐ�Ǉ�ĚĞďĞŶ�ƌĞĂůŝͲ
ǌĂƌ�ƌĞǀŝƐŝŽŶĞƐ�ƐŝƐƚĞŵĄƟĐĂƐ�ƉĂƌĂ�ĂƐĞŐƵƌĂƌ�ůĂ�ĚĞǀŽůƵĐŝſŶ�ĚĞ�ůŽƐ�ĨŽŶĚŽƐ�ŶŽ�ŐĂƐƚĂĚŽƐ�Ăů�
ĚŽŶĂŶƚĞ�ĚĞŶƚƌŽ�ĚĞů�ƉůĂǌŽ�ĞƐƚĂďůĞĐŝĚŽ�ĞŶ�ůŽƐ�ĂĐƵĞƌĚŽƐ͕�Ɛŝ�ĂƐş�ƐĞ�ƌĞƋƵŝĞƌĞ͘��ů��ĞƉĂƌƚĂͲ
ŵĞŶƚŽ�ĚĞ�^ĞƌǀŝĐŝŽƐ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽƐ�;�&^Ϳ�ƚĂŵďŝĠŶ�ŵŽŶŝƚŽƌĞĂ�ůŽƐ�ƐĂůĚŽƐ�ƚŽƚĂůĞƐ�ŶŽ�ƵƟůŝǌĂͲ
ĚŽƐ�Ǉ�ƉƵĞĚĞ�ŝŶŝĐŝĂƌ�ĂĐĐŝŽŶĞƐ�ƉĂƌĂ�ƌĞƐŽůǀĞƌ�ĞƐƚŽƐ�ƐĂůĚŽƐ�Ɛŝ�ůĂƐ�ŝŶƐƚƌƵĐĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ůĂƐ�ĚĞͲ
ƉĞŶĚĞŶĐŝĂƐ�ĚĞ�ůĂ�^'�ͬ�K���ŶŽ�ƐĞ�ƌĞĐŝďĞŶ�ĚĞ�ŵĂŶĞƌĂ�ŽƉŽƌƚƵŶĂ͘��ů�ĮŶĂů�ĚĞů�ƉƌŝŵĞƌ�ƐĞͲ
ŵĞƐƚƌĞ�ĚĞ�ϮϬϮϭ͕�ŚĂďşĂ�ĂƉƌŽǆŝŵĂĚĂŵĞŶƚĞ�h^��Ϯ͘ϯ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ĞŶ�ĨŽŶĚŽƐ�ĞǆƉŝƌĂĚŽƐ͘ 

0

5

10

15

20

25

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Saldo de efectivo al final del periodo Ingresos Egresos

-

5 

10 

15 

20 

25 

30 

Estados miembros Observadores 
permanentes

Instituciones y otros Total

2021 2020 2019



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�͸�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

 

�ũĞĐƵĐŝſŶ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝĂ�Ǉ�ǀĂƌŝĂĐŝŽŶĞƐ�ƉŽƌ�ĐĂƉşƚƵůŽ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ 

�Ğ�ĂĐƵĞƌĚŽ�ĐŽŶ�ůĂƐ�EŽƌŵĂƐ�'ĞŶĞƌĂůĞƐ�ĚĞ�ůĂ�K��͕�Ğů�^ĞĐƌĞƚĂƌŝŽ�'ĞŶĞƌĂů�ƟĞŶĞ�ůĂ�ĨĂĐƵůƚĂĚ�ĚĞ�ƚƌĂŶƐĨĞƌŝƌ�ƌĞĐƵƌͲ
ƐŽƐ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ�ĚĞ�ƵŶ��ĂƉşƚƵůŽ�ĚĞů�WƌŽŐƌĂŵĂ-WƌĞƐƵƉƵĞƐƚŽ�Ă�ŽƚƌŽ�ŚĂƐƚĂ�ƉŽƌ�ƵŶ�Ϯ͘ϱ�ƉŽƌ�ĐŝĞŶƚŽ͘�>ĂƐ�
ƚƌĂŶƐĨĞƌĞŶĐŝĂƐ�ƋƵĞ�ĞǆĐĞĚĂŶ�Ğů�Ϯ͘ϱ�ƉŽƌ�ĐŝĞŶƚŽ�Ž�ŝŶǀŽůƵĐƌĞŶ�ƵŶĂ�ĂůƚĞƌĂĐŝſŶ�ƐƵƐƚĂŶĐŝĂů�ĚĞ�ĐƵĂůƋƵŝĞƌ�ƉƌŽŐƌĂŵĂ�
ĂƉƌŽďĂĚŽ�ĚĞŶƚƌŽ�ĚĞ�ĐƵĂůƋƵŝĞƌ�ƉĞƌşŽĚŽ�ĮƐĐĂů�ƌĞƋƵŝĞƌĞŶ�ůĂ�ĂƉƌŽďĂĐŝſŶ�ƉƌĞǀŝĂ�ĚĞů��ŽŶƐĞũŽ�WĞƌŵĂŶĞŶƚĞ͘�>Ă�
dĂďůĂ�ϭ�ƉƌĞƐĞŶƚĂ�ůŽƐ�ŐĂƐƚŽƐ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝŽƐ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ͘�>ŽƐ�ŝŶĨŽƌŵĞƐ�ĚĞƚĂůůĂĚŽƐ�ĚĞ�ŐĂƐƚŽƐ�ƉŽƌ�ƐƵďͲ
ƉƌŽŐƌĂŵĂ�ƐĞ�ƉƵďůŝĐĂŶ�ĞŶ�Ğů�ǁĞďƐŝƚĞ�ĚĞ�ůĂ�K���͘ 
 
�ǆƉůŝĐĂĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ůĂƐ�ǀĂƌŝĂĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ĮŶ�ĚĞ�ĂŹŽ 

��ůĂ�ĨĞĐŚĂ�ĚĞ�ĞƐƚĞ�ŝŶĨŽƌŵĞ͕�ůĂ�^ĞĐƌĞƚĂƌşĂ�'ĞŶĞƌĂů�ŶŽ�ƉƌŽǇĞĐƚĂ�ƚƌĂŶƐĨĞƌĞŶĐŝĂƐ�ĞŶƚƌĞ�ĐĂƉşƚƵůŽƐ�ƋƵĞ�ĞǆĐĞĚĂŶ�Ğů�
Ϯ͘ϱй�ĚĞů�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚŽ�ĂƉƌŽďĂĚŽ͘�^ŝŶ�ĞŵďĂƌŐŽ͕�ĚĞŶƚƌŽ�ĚĞ�ůŽƐ�ĐĂƉşƚƵůŽƐ�ϯ�Ǉ�ϭϯ͕�ŚĂǇ�ĚŽƐ�ƐƵďƉƌŽŐƌĂŵĂƐ�ƋƵĞ�ƐĞ�
ƉƌŽǇĞĐƚĂŶ�ĞǆĐĞĚĞƌĄŶ�Ğů�ϯй�ĚĞů�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚŽ�ĂƉƌŽďĂĚŽ�ĚĞďŝĚŽ�Ă�ǀĂƌŝĂĐŝŽŶĞƐ�ĞŶ�ůŽƐ�ĐŽƐƚŽƐ�ĚĞ�ƉĞƌƐŽŶĂů͘��ƵŶͲ
ƋƵĞ�ůĂƐ�ĐĂŶƟĚĂĚĞƐ�ƐŽŶ�ƉĞƋƵĞŹĂƐ͕�ƐƵƉĞƌĂŶ�Ğů�ƵŵďƌĂů�ĚĞů�ϯй͘ 
 
sĂƌŝĂĐŝŽŶĞƐ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝĂƐ�ŶĞŐĂƟǀĂƐ�ƉƌŽǇĞĐƚĂĚĂƐ�Ă�ŶŝǀĞů�ĚĞ�ĐĂƉşƚƵůŽ 

�ĂƉşƚƵůŽ�ϭ͕��ĂƉşƚƵůŽ�ϯ͕��ĂƉşƚƵůŽ�ϱ͕��ĂƉşƚƵůŽ�ϳ͕��ĂƉşƚƵůŽ�ϴ͕��ĂƉşƚƵůŽ�ϵ͕��ĂƉşƚƵůŽ�ϭϬ͕��ĂƉşƚƵůŽ�ϭϭ͗�^Ğ�ƉƌĞǀĠ�ƋƵĞ�
ĞƐƚŽƐ�ϴ�ĐĂƉşƚƵůŽƐ�ĞũĞĐƵƚĞŶ�ƉŽƌ�ĚĞďĂũŽ�ĚĞů�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚŽ�ĂƉƌŽďĂĚŽ�;ĂůŐƵŶŽƐ�ƐƵƉĞƌĂŶ�Ğů�-Ϯ͕ϱйͿ�ĚĞďŝĚŽ�Ă�ůŽƐ�
ĐŽƐƚŽƐ�ĚĞ�ƉĞƌƐŽŶĂů�ƉƌŽǇĞĐƚĂĚŽƐ�ƐŽŶ�ŝŶĨĞƌŝŽƌĞƐ�Ă�ůŽ�ƉƌŽǇĞĐƚĂĚŽ�ŽƌŝŐŝŶĂůŵĞŶƚĞ�Ǉ�ĐŽŵŽ�ƌĞƐƵůƚĂĚŽ�ĚĞ�ƉƵĞƐƚŽƐ�
ǀĂĐĂŶƚĞƐ�ƋƵĞ�ŶŽ�ƐĞ�ŚĂŶ�ůůĞŶĂĚŽ�ĞŶ�Ğů�ŵŽŵĞŶƚŽ�ĞŶ�ƋƵĞ�ƐĞ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŽŶ�ŝŶŝĐŝĂůŵĞŶƚĞ͘�^ŝŶ�ĞŵďĂƌŐŽ͕�ĞŶ�ůĂ�
ŵĂǇŽƌşĂ�ĚĞ�ůŽƐ�ĐĂƐŽƐ͕�ůŽƐ�ĨŽŶĚŽƐ�ƐĞ�ŚĂŶ�ƌĞĂƐŝŐŶĂĚŽ�ĞŶƚƌĞ�ƐƵƐ�ŽďũĞƚŽƐ�ĚĞ�ŐĂƐƚŽ�ƉĂƌĂ�ĮŶĂŶĐŝĂƌ�ƚĞŵƉŽƌĂůŵĞŶƚĞ�
ůŽƐ��WZ�ƋƵĞ�ƌĞĂůŝǌĂŶ�ůĂƐ�ĨƵŶĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ůĂƐ�ǀĂĐĂŶƚĞƐ�ƉŽƌ�ĐƵďƌŝƌ͘ 
 

sĂƌŝĂĐŝŽŶĞƐ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝĂƐ�ƉŽƐŝƟǀĂƐ�ƉƌŽǇĞĐƚĂĚĂƐ�Ă�ŶŝǀĞů�ĚĞ�ĐĂƉşƚƵůŽ 

�ĂƉşƚƵůŽ�Ϯ͗�ĐŽƐƚŽƐ�ĂĚŝĐŝŽŶĂůĞƐ�ƉƌŽǇĞĐƚĂĚŽƐ�ĞŶ�ƉĞƌƐŽŶĂů�ĚĞďŝĚŽ�Ăů�ĞĨĞĐƚŽ�ŶĞƚŽ�ĚĞ�ϯ�ƉƵĞƐƚŽƐ�ŶŽ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂͲ
ĚŽƐ�;Ϯ�WϬϰƐ�Ǉ�ϭ�'ϬϲͿ�Ǉ�ƵŶ�ĐŽƐƚŽ�ƉƌŽǇĞĐƚĂĚŽ�ůŝŐĞƌĂŵĞŶƚĞ�ŵĞŶŽƌ�ĚĞ�ŽƚƌŽƐ�ĐŽƐƚŽƐ�ĚĞ�ƉĞƌƐŽŶĂů͘�EŽ�ƉĞƌƐŽŶĂů͗�^Ğ�
ƉƌŽǇĞĐƚĂ�ƋƵĞ�ƐĞ�ŶĞĐĞƐŝƚĂƌĄŶ�ĨŽŶĚŽƐ�ĂĚŝĐŝŽŶĂůĞƐ�ƉĂƌĂ�ůŽƐ�ƐƵďƉƌŽŐƌĂŵĂƐ�Ϯϰ&�Ǉ�Ϯϰ:͘ 
�ĂƉşƚƵůŽ�ϰ͗�^Ğ�ƉƌĞǀĠ�ƋƵĞ�ůŽƐ�ĐŽƐƚŽƐ�ĚĞ�ƉĞƌƐŽŶĂů�ƐĞĂŶ�ůŝŐĞƌĂŵĞŶƚĞ�ŝŶĨĞƌŝŽƌĞƐ�Ă�ůŽƐ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂĚŽƐ�ŽƌŝŐŝŶĂůͲ
ŵĞŶƚĞ͘�EŽ�ƉĞƌƐŽŶĂů͗�ƐĞ�ƉƌŽƉŽƌĐŝŽŶĂƌŽŶ�ƌĞĐƵƌƐŽƐ�ĂĚŝĐŝŽŶĂůĞƐ�ƉĂƌĂ�Ğů�ƐƵďƉƌŽŐƌĂŵĂ�ϰϰ��ƉĂƌĂ�ĐƵďƌŝƌ�Ğů�ĐŽƐƚŽ�
ƉĂƌĐŝĂů�ĚĞ�ƵŶ��WZ͘ 
�ĂƉşƚƵůŽ�ϲ͗�^Ğ�ƉƌĞǀĠ�ƋƵĞ�ůŽƐ�ĐŽƐƚŽƐ�ĚĞ�ƉĞƌƐŽŶĂů�ƐĞĂŶ�ůŝŐĞƌĂŵĞŶƚĞ�ƐƵƉĞƌŝŽƌĞƐ�Ă�ůŽƐ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂĚŽƐ�ŽƌŝŐŝŶĂůͲ
ŵĞŶƚĞ͘ 
�ĂƉşƚƵůŽ�ϭϮ͗�ĨŽŶĚŽƐ�ĂĚŝĐŝŽŶĂůĞƐ�ƉƌŽǇĞĐƚĂĚŽƐ�ƉĂƌĂ�ƐĞƌ�ŶĞĐĞƐĂƌŝŽƐ�ƉĂƌĂ�ůŽƐ�ďĞŶĞĮĐŝŽƐ�ůĞŐĂůĞƐ�Ǉ�Ğů�ĚĞƐĂƌƌŽůůŽ�ĚĞ�
ƌĞĐƵƌƐŽƐ�ŚƵŵĂŶŽƐ͘ 
�ĂƉşƚƵůŽ�ϭϯ͗�^Ğ�ƉƌŽǇĞĐƚĂ�ƋƵĞ�ůŽƐ�ĐŽƐƚŽƐ�ĚĞ�ƉĞƌƐŽŶĂů�ƐĞĂŶ�ŵĄƐ�ĂůƚŽƐ�ƋƵĞ�ůŽƐ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂĚŽƐ�ŽƌŝŐŝŶĂůŵĞŶƚĞ͘ 
 
sĂƌŝĂĐŝŽŶĞƐ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝĂƐ�ƉƌŽǇĞĐƚĂĚĂƐ�ƋƵĞ�ĞǆĐĞĚĞƌĄŶ�Ğů�ϯй�Ă�ŶŝǀĞů�ĚĞ�ƐƵďƉƌŽŐƌĂŵĂ�;ƐŽůŽ�ƐĞ�ĂƉůŝĐĂ�Ă�ůŽƐ�
ĐĂƉşƚƵůŽƐ�ϯ�Ǉ�ϭϯͿ 

�ĂƉşƚƵůŽ�ϯ͗�>ŽƐ�ĐŽƐƚŽƐ�ĚĞ�ƉĞƌƐŽŶĂů�ĚĞů�&ŝĚĞŝĐŽŵŝƐŽ�ƉĂƌĂ�ůĂƐ��ŵĠƌŝĐĂƐ�;ϯϰ:Ϳ�ƐĞ�ƉƌŽǇĞĐƚĂŶ�ĞŶ�h^��ϳ�ŵŝů͕�Ž�
ϯ͘ϯй͕�ŵĄƐ�ƋƵĞ�ůŽ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂĚŽ�ŽƌŝŐŝŶĂůŵĞŶƚĞ͘ 
�ĂƉşƚƵůŽ�ϭϯ͗�>ŽƐ�ĐŽƐƚŽƐ�ĚĞ�ƉĞƌƐŽŶĂů�ĚĞ�ůĂ�^ĞĐƌĞƚĂƌşĂ�ĚĞů�dƌŝďƵŶĂů��ĚŵŝŶŝƐƚƌĂƟǀŽ�ĚĞ�ůĂ�K���;dZ/���Ϳ�;ϭϯϯ�Ϳ�ƐĞ�
ƉƌŽǇĞĐƚĂŶ�ĞŶ�h^��Ϯϭ�ŵŝů͕�Ž�ƵŶ�ϵ͕ϵй͕�ƐƵƉĞƌŝŽƌĞƐ�Ă�ůŽ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂĚŽ�ŽƌŝŐŝŶĂůŵĞŶƚĞ͘ 
 

 

 

dĂďůĂ�ϭ �͗�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ—ĞũĞĐƵĐŝſŶ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝĂ�ƉŽƌ�ĐĂƉşƚƵůŽ�;ĞŶ�ŵŝůĞƐ�ĚĞ�h^�Ϳ 
a b c d=b+c e=d/a f g=d+f h=g-a i=h/a

Ejecución del 
presupuesto

Ejecución 
proyectada

Jul-Dic

Total 
ejecución 

proyectada

Capítulo
Presupuesto 

aprobado Personal No personal Total En % En USD En %

1 - Oficina del Secretario General 2,363.6          1,164.1        12.9             1,176.9        49.8% 1,167.8        2,344.7         (18.9)              -0.8%
2 - Oficina del Secretario General Adjunto 11,274.2        4,400.2        1,113.6        5,513.8        48.9% 5,996.7        11,510.5       236.3             2.1%
3 - Organismos Principales y Especializados 19,778.7        4,262.4        5,516.9        9,779.3        49.4% 9,274.8        19,054.1       (724.6)           -3.7%

4 - Consejería Estratégica para el Des. Org. y Gestión por 
Resultados

1,748.4          808.3           52.2             860.5           
49.2%

905.8           1,766.3         17.9               1.0%

5 - Secretaría de Acceso a Derechos y Equidad 1,644.5          789.1           -                  789.1           48.0% 850.1           1,639.2         (5.3)                -0.3%
6 - Secretaría para el Fortalecimiento de la Democracia 3,383.7          1,541.8        141.7           1,683.6        49.8% 1,739.8        3,423.4         39.7               1.2%
7 - Secretaría Ejecutiva para el Desarrollo Integral 7,534.3          2,245.3        447.4           2,692.7        35.7% 4,488.5        7,181.3         (353.0)           -4.7%
8 - Secretaría de Seguridad Multidimensional 3,831.5          1,533.0        194.7           1,727.7        45.1% 1,991.6        3,719.3         (112.2)           -2.9%
9 - Secretaría de Asuntos Hemisféricos 2,180.4          944.6           84.6             1,029.3        47.2% 1,084.1        2,113.4         (67.0)              -3.1%
10 - Secretaría de Asuntos Jurídicos 3,671.4          1,813.1        20.6             1,833.7        49.9% 1,818.7        3,652.4         (19.0)              -0.5%
11 - Secretaría de Administración y Finanzas 9,885.7          4,254.3        512.0           4,766.2        48.2% 4,841.1        9,607.3         (278.4)           -2.8%
12 - Infraestructura Básica y Costos Comunes 10,451.6        45.1              4,848.2        4,893.2        46.8% 5,593.6        10,486.8       35.2               0.3%
13 - Cuerpos de Control y Supervisión 1,252.0          527.1           46.2             573.3           45.8% 687.6           1,261.0         9.0                 0.7%
Total 79 ,000.0    24 ,328.4  12 ,991.0  37 ,319.3  47 .2% 40,440.2  77 ,759.5   (1 ,240.5)    -1 .6%

(*) Se refiere al presupuesto aprobado

Ejecución a la fecha
Variaciones proyectadas 

del presupuesto *



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�͹�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

 

 

�ũĞĐƵĐŝſŶ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝĂ�ƉŽƌ�ĐĂƉşƚƵůŽ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�Z�/ 

�Ŷ�ůĂ�ƚĂďůĂ�Ϯ�ƐĞ�ƉƌĞƐĞŶƚĂ�ůĂ�ĞũĞĐƵĐŝſŶ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝĂ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ƉĂƌĂ�ůĂ�Z�/͘��Ŷ�Ğů�
ǁĞďƐŝƚĞ�ĚĞ�ůĂ�K���ƐĞ�ƉƌĞƐĞŶƚĂŶ�ŝŶĨŽƌŵĞƐ�ĚĞƚĂůůĂĚŽƐ�ƐŽďƌĞ�ĞũĞĐƵĐŝſŶ�ƉŽƌ�ƐƵďƉƌŽŐƌĂͲ

ŵĂ͘ 

 
 
 

dĂďůĂ�Ϯ �͗�&ŽŶĚŽ�ƉĂƌĂ�ůĂ�Z�/—ĞũĞĐƵĐŝſŶ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝĂ�ƉŽƌ�ĐĂƉşƚƵůŽ�;ĞŶ�ŵŝůĞƐ�ĚĞ�h^�Ϳ 

ͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺ&ŝŶ�ĚĞ�ƐĞĐĐŝſŶͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺ 

a b c d=b+c e=d/a

Capítulo
Presupuesto 

aprobado Personal
No 

personal Total

1 - Oficina del Secretario General 250.0           -               79.5           79.5             31.8%
2 - Oficina del Secretario General Adjunto 61.0             -               61.0           61.0             
3 - Organismos Principales y Especializados 222.2           -               82.9           82.9             37.3%

4 - Consejería Estratégica para el Des. Org. y Gestión por 
Resultados

318.9           135.7        111.8        247.5           77.6%

5 - Secretaría de Acceso a Derechos y Equidad 61.0             -               19.1           19.1             31.3%
6 - Secretaría para el Fortalecimiento de la Democracia 780.1           217.3        151.8        369.1           47.3%
7 - Secretaría Ejecutiva para el Desarrollo Integral 297.1           45.3           47.7           93.0             31.3%
8 - Secretaría de Seguridad Multidimensional 797.0           296.0        40.0           336.0           42.2%
9 - Secretaría de Asuntos Hemisféricos 120.0           -               38.1           38.1             31.8%
10 - Secretaría de Asuntos Jurídicos 210.6           -               68.2           68.2             32.4%
11 - Secretaría de Administración y Finanzas 1,469.5       504.0        69.5           573.5           39.0%
12 - Infraestructura Básica y Costos Comunes 2,351.4       -               836.8        836.8           35.6%
13 - Cuerpos de Control y Supervisión 280.5           0.2             48.9           49.1             17.5%
Total 7 ,219.3   1 ,198.5  1 ,655.3  2 ,853.8    39 .5%

(*) Se refiere al presupuesto aprobado

Ejecución a la fecha Ejecución
del  

presupuesto 
En % (*)



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ͺ�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

dĂďůĂ�ϯ �͗��ƐƚĂĚŽ��ŽŵďŝŶĂĚŽ�ĚĞ�sĂƌŝĂĐŝſŶ�ĞŶ�Ğů�̂ ĂůĚŽ�ĚĞ�ůŽƐ�&ŽŶĚŽƐ��Ă�ůĂ�ĨĞĐŚĂ�;ĞŶ��ŵŝůĞƐ�ĚĞ�h^�Ϳ 

�ƐƚĂĚŽ��ŽŵďŝŶĂĚŽ�ĚĞ�sĂƌŝĂĐŝſŶ�ĞŶ�Ğů�^ĂůĚŽ�ĚĞ�ůŽƐ�&ŽŶĚŽƐ 

�Ŷ�ůĂ�ƚĂďůĂ�ϯ�ƐĞ�ƌĞƐƵŵĞŶ�ƚŽĚĂƐ�ůĂƐ�ĨƵĞŶƚĞƐ�ĚĞ�ŝŶŐƌĞƐŽƐ͕�ĞũĞĐƵĐŝſŶ�Ǉ�ƐĂůĚŽƐ�ĚĞ�ůŽƐ�ƉƌŝŶͲ
ĐŝƉĂůĞƐ�ĨŽŶĚŽƐ�ĚĞ�ůĂ�KƌŐĂŶŝǌĂĐŝſŶ�;&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ͕�&ŽŶĚŽ�ĚĞ��ŽŽƉĞƌĂĐŝſŶ�ƉĂƌĂ�Ğů�
�ĞƐĂƌƌŽůůŽ͕�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĮĐŽƐ�Ǉ�&ŽŶĚŽ�ƉĂƌĂ�ůĂ�ZĞĐƵƉĞƌĂĐŝſŶ�ĚĞ��ŽƐƚŽƐ�/ŶĚŝƌĞĐƚŽƐͿ͘�
^Ğ�ŝŶĐůƵǇĞŶ�ĞŶ�ůĂ�ƚĂďůĂ�ŽƚƌĂƐ�ĐƵĞŶƚĂƐ͕�ĐŽŵƉƌĞŶĚŝĚĂƐ�ĞŶ�ůĂ�ĐĂƚĞŐŽƌşĂ�ĚĞ�&ŽŶĚŽƐ�ĚĞ� 

 

^ĞƌǀŝĐŝŽ�Ǉ�ZŽƚĂƚŽƌŝŽƐ͕�ƉŽƌƋƵĞ�ĐŽŵƉůĞŵĞŶƚĂŶ�ůĂƐ�ĂĐƟǀŝĚĂĚĞƐ�ĚĞů�ƉƌŽŐƌĂŵĂ-
ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚŽ�ĂƉƌŽďĂĚŽ�;ƉŽƌ�ĞũĞŵƉůŽ͕�ŝŶŐƌĞƐŽƐ�ƉŽƌ�ĂƌƌĞŶĚĂŵŝĞŶƚŽƐ͕�ƌĞĞŵďŽůƐŽ�ĚĞ�
ŝŵƉƵĞƐƚŽƐ͕�ĐĂƌŐŽƐ�ƉŽƌ�ĞƐƚĂĐŝŽŶĂŵŝĞŶƚŽ͕�ŵĂŶƚĞŶŝŵŝĞŶƚŽ�ĚĞ�ĞĚŝĮĐŝŽƐ�Ǉ�ĐŽƐƚŽƐ�ĐŽŵƵͲ
ŶĞƐͿ͘�>ŽƐ�&ŽŶĚŽƐ�&ŝĚƵĐŝĂƌŝŽƐ�ƐĞ�ƌĞƉŽƌƚĂŶ�ƐĞƉĂƌĂĚĂŵĞŶƚĞ�ĞŶ�ůĂ�ƚĂďůĂ�ϰ͘ 

Fondo Regular
Fondo de Desarrollo 
para la Cooperación Fondos Específicos

Recuperación de 
Costos Indirectos (RCI) Otras cuentas Total (1)

INGRESO S
Quota payments, pledges, contributions

Trimestre 1 30,450                       -                                  9,907                         -                                  -                                  40,357                       
Trimestre 2 14,159                       28                               14,489                       -                                  -                                  28,676                       
Trimestre 3 -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  
Trimestre 4 -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

Total quota payments, pledges, contributions 44,609                       28                               24,396                       -                                  -                                  69,033                       

Ingreso por intereses (2) 5                                 10                               129                             100                             106                             350                             
Ingresos por alquiler -                                  -                                  -                                  -                                  21                               21                               
Reembolso de impuestos -                                  -                                  -                                  -                                  4,379                         4,379                         
Transfers, other income, refunds 34                               67                               (1,418)                        2,715                         2,170                         3,568                         

a Total ingresos 44,648                       105                             23,107                       2,815                         6,677                         77,352                       

EGRESO S
Ejecución:

Gastos
Trimestre 1 19,127                       14                               10,031                       -                                  3,981                         33,153                       
Trimestre 2 18,192                       32                               14,137                       3,217                         1,636                         37,214                       
Trimestre 3 -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  
Trimestre 4 -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

Total de gastos 37,319                       46                               24,168                       3,217                         5,617                         70,367                       
Obligaciones 31,074                       46                               12,755                       2,660                         4,651                         51,186                       
Obligaciones de años anteriores (3) -                                  -                                  (12,558)                      (461)                           (987)                           (14,006)                      

Ejecución total (3) 68,393                       91                               24,365                       5,416                         9,281                         107,546                     

FONDEM grants 25                               -                                  -                                  -                                  -                                  25                               
Reembolso a donantes -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  
Otros egresos -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

b Total egresos 68,418                       91                               24,365                       5,416                         9,281                         107,571                     

c=a-b INGRESO S (EGRESO S) NETO S DURANTE EL PERIO DO (23,770)              14                      (1 ,258)                (2 ,601)                (2 ,604)                (30 ,220)              
d Saldo del fondo, al inicio de periodo (15,527)                      5,844                         49,003                       6,544                         2,073                         47,937                       

e=c+d SALDO  DEL FO NDO  AL FINAL DEL PERIO DO (39,298)              5 ,858                 47 ,744               3 ,943                 (531)                   17 ,717               

(1) No incluye las entradas de eliminación entre fondos tanto en aumentos como en disminuciones; sin embargo, esta información se incluye en la sección de informes
financieros de propósito general al final de este informe.
(2) Los ingresos por intereses se registran trimestralmente en los períodos contables de abril, julio, octubre y diciembre únicamente. Al momento de publicación de este
reporte había intereses distribuidos hasta el 31 de marzo de 2021.
(3) Para efectos de comparabilidad, cuando se presentan fondos que presentan atrasos con los que no, se deducen las obligaciones del año anterior para obtener la ejecución
 ejecución neta del período.

Fondos de Servicio y Rotatorios



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ͻ�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

&ŽŶĚŽƐ�&ŝĚƵĐŝĂƌŝŽƐ 

>ŽƐ�&ŽŶĚŽƐ�&ŝĚƵĐŝĂƌŝŽƐ�ƐŽŶ�ĐŽŶƐƟƚƵŝĚŽƐ�ĞŶ�ǀŝƌƚƵĚ�ĚĞ�ůĞŐĂĚŽƐ�Ž�ĚŽŶĂĐŝſŶ�ƉĂƌĂ�ĮŶĂŶͲ
ĐŝĂƌ�ƉƌŽƉſƐŝƚŽƐ�ĞƐƉĞĐşĮĐŽƐ͕�ŵĂŶƚĞŶŝĚŽƐ�ĞŶ�ĮĚĞŝĐŽŵŝƐŽ͕�Ǉ�ƵƟůŝǌĂĚŽƐ�ĚĞ�ĐŽŶĨŽƌŵŝĚĂĚ�
ĐŽŶ�ůĂƐ�ĚŝƐƉŽƐŝĐŝŽŶĞƐ�Ž�ĂĐƚĂƐ�ĐŽƌƌĞƐƉŽŶĚŝĞŶƚĞƐ͘��ů�ƵƐŽ�ĚĞ�ĞƐƚŽƐ�ĨŽŶĚŽƐ�ĞƐƚĄ�ůŝŵŝƚĂĚŽ�
ƉŽƌ�ƐƵƐ�ƌĞƐƉĞĐƟǀŽƐ�ŝŶƐƚƌƵŵĞŶƚŽƐ�ĐŽŶƐƟƚƵƟǀŽƐ�Ǉ�ƉŽƌ�Ğů�ĐŽŶƐĞũŽ�Ž�ĐŽŵŝƚĠ�ƋƵĞ�ƐƵƉĞƌǀŝͲ
ƐĂ�ůŽƐ�ƌĞĐƵƌƐŽƐ͘��ƐƚŽƐ�ĨŽŶĚŽƐ�ŶŽ�ĨŽƌŵĂŶ�ƉĂƌƚĞ�ĚĞů�ƉƌŽŐƌĂŵĂ-ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚŽ�Ǉ�ĞƐƚĄŶ�ĚĞƐͲ
ƟŶĂĚŽƐ�Ă�ƉƌŽƉſƐŝƚŽƐ�ĞƐƉĞĐşĮĐŽƐ͕�ƚĂůĞƐ�ĐŽŵŽ͗ 

· >Ă�&ƵŶĚĂĐŝſŶ�ƉĂƌĂ�ůĂƐ��ŵĠƌŝĐĂƐ͕�ƋƵĞ�ĞƐ�ƵŶĂ�ŽƌŐĂŶŝǌĂĐŝſŶ�ƐŝŶ�ĮŶĞƐ�ĚĞ�ůƵĐƌŽ�ƋƵĞ�ƐĞ�
ĞŶĐĂƌŐĂ�ĚĞ�ƉƌŽŵŽǀĞƌ�ůĂ�ĐŽŽƉĞƌĂĐŝſŶ�Ǉ�Ğů�ĚĞƐĂƌƌŽůůŽ�ĞĐŽŶſŵŝĐŽ�ĞŶ�Ğů��ŽŶƟŶĞŶƚĞ͘�
^ƵƐ�ƌĞĐƵƌƐŽƐ�ƉƌŽǀŝĞŶĞŶ�ĚĞ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�ĐŽƌƉŽƌĂƟǀŽƐ�Ǉ�ƐƵďǀĞŶĐŝŽͲ
ŶĞƐ�ŵĂǇŽƌŵĞŶƚĞ�ĚĞů�'ŽďŝĞƌŶŽ�ĨĞĚĞƌĂů�ĚĞ�ůŽƐ��ƐƚĂĚŽƐ�hŶŝĚŽƐ͘ 

· �ů�&ŽŶĚŽ�&ŝĚƵĐŝĂƌŝŽ�ĚĞ��ĞŶĞĮĐŝŽƐ�DĠĚŝĐŽƐ�ĞƐ�ĞƐƚĂďůĞĐŝĚŽ�ƉĂƌĂ�ƉƌŽƉŽƌĐŝŽŶĂƌ�ďĞͲ
ŶĞĮĐŝŽƐ�ŵĠĚŝĐŽƐ�Ăů�ƉĞƌƐŽŶĂů�ĚĞ�ůĂ�K���Ǉ�ůŽƐ�ƌĞƟƌĂĚŽƐ͘��ƐƚĞ�ĨŽŶĚŽ�ƐĞ�ůŝŵŝƚĂ�Ă�ƉĂͲ
ŐĂƌ�ůŽƐ�ƌĞĐůĂŵŽƐ�ĚĞ�ŐĂƐƚŽƐ�ŵĠĚŝĐŽƐ�ĚĞ�ůŽƐ�ĞŵƉůĞĂĚŽƐ�ĂŵƉĂƌĂĚŽƐ�ƉŽƌ�Ğů�ƐĞŐƵƌŽ͘�
�ů�ƉĂŐŽ�ĚĞ�ůŽƐ�ƌĞĐůĂŵŽƐ�ĞƐ�ŐĞƐƟŽŶĂĚŽ�ƉŽƌ�ƵŶ�ƉƌŽǀĞĞĚŽƌ�ĚĞ�ƐĞŐƵƌŽƐ͘ 

· �ů�&ŽŶĚŽ�WĂŶĂŵĞƌŝĐĂŶŽ�>ĞŽ�^͘�ZŽǁĞ͕�ƋƵĞ�ĨƵĞ�ĞƐƚĂďůĞĐŝĚŽ�ƉĂƌĂ�ƉƌŽƉŽƌĐŝŽŶĂƌ�ƉƌĠƐͲ
ƚĂŵŽƐ�Ă�ĞƐƚƵĚŝĂŶƚĞƐ�ĚĞ�ůŽƐ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�ƋƵĞ�ŶŽ�ƐĞĂŶ�ƌĞƐŝĚĞŶƚĞƐ�Ŷŝ�ĐŝƵĚĂĚĂͲ
ŶŽƐ�ĚĞ�ůŽƐ��ƐƚĂĚŽƐ�hŶŝĚŽƐ͕�Ǉ�ƚĂŵďŝĠŶ�ƉĂƌĂ�ŽƚŽƌŐĂƌ�ƉƌĠƐƚĂŵŽƐ�Ă�ĞŵƉůĞĂĚŽƐ�ĚĞ�ůĂ�
K���ƉĂƌĂ�Ğů�ƉĂŐŽ�ĚĞ�ĞƐƚƵĚŝŽƐ�Ǉ�ĂĨƌŽŶƚĂƌ�ĞŵĞƌŐĞŶĐŝĂƐ͘�>ŽƐ�ĂĐƟǀŽƐ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ĚĞ�
�ĞŶĞĮĐŝŽƐ�DĞŵŽƌŝĂů�ZŽǁĞ�ƐĞ�ŵĂŶƟĞŶĞŶ�ĞŶ�ĮĚĞŝĐŽŵŝƐŽ�ƉĂƌĂ�ƉƌŽƉŽƌĐŝŽŶĂƌ�ĐŝĞƌͲ
ƚĂƐ�ƉƌĞƐƚĂĐŝŽŶĞƐ�ƐŽĐŝĂůĞƐ�Ă�ůŽƐ�ĞŵƉůĞĂĚŽƐ�ĚĞ�ůĂ�K��͘��ƐƚĞ�ĨŽŶĚŽ�ƐĞ�ĐŽŵďŝŶĂ�ĐŽŶ�
Ğů�ĞƐƚĂĚŽ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�WĂŶĂŵĞƌŝĐĂŶŽ�ZŽǁĞ͘��ŵďŽƐ�ĨŽŶĚŽƐ�ĨƵĞƌŽŶ�ĞƐƚĂͲ
ďůĞĐŝĚŽƐ�ĚĞ�ůĂƐ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ƌĞĐŝďŝĚĂƐ��Ǉ�ĞŶ�ĐŽŶĨŽƌŵŝĚĂĚ�ĐŽŶ�Ğů�ƚĞƐƚĂŵĞŶƚŽ�ĚĞů�
�ƌ͘�>ĞŽ�^͘�ZŽǁĞ͕�Ğǆ��ŝƌĞĐƚŽƌ�'ĞŶĞƌĂů�ĚĞ�ůĂ�hŶŝſŶ�WĂŶĂŵĞƌŝĐĂŶĂ͘� 

dĂďůĂ�ϰ �͗�&ůƵũŽƐ�ĚĞ�ŝŶŐƌĞƐŽƐ�Ǉ�ĞŐƌĞƐŽƐ�ƉĂƌĂ�ůŽƐ�ƉƌŝŶĐŝƉĂůĞƐ�&ŽŶĚŽƐ�&ŝĚƵĐŝĂƌŝŽƐ�;ĞŶ�ŵŝůĞƐ�ĚĞ�h^�Ϳ 

 

 

 

 

 

 

�ĨĞĐƟǀŽ�Ǉ�ĚĞƉſƐŝƚŽƐ�ĞŶ�ĐƵƐƚŽĚŝĂ�ĞŶ�Ğů�&ŽŶĚŽ�ĚĞ�dĞƐŽƌĞƌşĂ�ĚĞ�ůĂ�K�� 

�ů�ĞĨĞĐƟǀŽ�ĚŝƐƉŽŶŝďůĞ�ƉĂƌĂ�ůůĞǀĂƌ�Ă�ĐĂďŽ�ůĂƐ�ĂĐƟǀŝĚĂĚĞƐ�ĚĞ�ĚŝǀĞƌƐŽƐ�ĨŽŶĚŽƐ�ĞƐƚĄ�ĐŽŶƐŽͲ
ůŝĚĂĚŽ�ĞŶ�Ğů�&ŽŶĚŽ�ĚĞ�dĞƐŽƌĞƌşĂ�ĚĞ�ůĂ�KƌŐĂŶŝǌĂĐŝſŶ͘��ĂĚĂ�ĨŽŶĚŽ�ĂĚŵŝŶŝƐƚƌĂĚŽ�ƉŽƌ�ůĂ�
^'ͬK���ĐŽŶƐĞƌǀĂ�ĐŝĞƌƚŽ�ǀĂůŽƌ�ůşƋƵŝĚŽ�ƌĞƉƌĞƐĞŶƚĂĚŽ�ƉŽƌ�ƐƵ�ƐĂůĚŽ�ĞŶ�ĞĨĞĐƟǀŽ�;ĮŐƵƌĂ�ϱͿ͘�
>Ă�^'ͬK���ĂĚŵŝŶŝƐƚƌĂ�Ğů�&ŽŶĚŽ�ĚĞ�dĞƐŽƌĞƌşĂ�Ğ�ŝŶǀŝĞƌƚĞ�ƚŽĚŽ�ƌĞĐƵƌƐŽ�ƋƵĞ�ŶŽ�ƐĞ�ƌĞƋƵŝĞͲ
ƌĞ�ŝŶŵĞĚŝĂƚĂŵĞŶƚĞ�ƉĂƌĂ�ƐƵƐ�ŽƉĞƌĂĐŝŽŶĞƐ͘��>ŽƐ�ŝŶŐƌĞƐŽƐ�ŐĞŶĞƌĂĚŽƐ�ƉŽƌ�ĞƐƚĂƐ�ŝŶǀĞƌƐŝŽͲ
ŶĞƐ�ƐĞ�ĂŐƌĞŐĂŶ�Ăů�ƐĂůĚŽ�ĚĞ�ĐĂĚĂ�ĨŽŶĚŽ�ĞŶ�ƉƌŽƉŽƌĐŝſŶ�Ă�ƐƵ�ƐĂůĚŽ͘�>Ă�^'ͬK���ĂƉůŝĐĂ�ƵŶ�
ƉĞƌĮů�ĚĞ�ƌŝĞƐŐŽƐ�ƉƌƵĚĞŶƚĞ�ƉĂƌĂ�ůĂ�ĂĚŵŝŶŝƐƚƌĂĐŝſŶ�ĚĞ�ůŽƐ�ƌĞĐƵƌƐŽƐ�ĚĞ�ĞƐƚĞ�ĨŽŶĚŽ�Ǉ�ůĂƐ�
ĚŝƌĞĐƚƌŝĐĞƐ�ĚĞ�ůĂ�^'ͬK���ƐŽďƌĞ�ŝŶǀĞƌƐŝŽŶĞƐ�ŚĂĐĞŶ�ĠŶĨĂƐŝƐ�ĞŶ�ůĂ�ƉƌĞƐĞƌǀĂĐŝſŶ�ĚĞů�ĐĂƉŝƚĂů�
ƉŽƌ�ƐŽďƌĞ�ůĂ�ŐĞŶĞƌĂĐŝſŶ�ĚĞ�ŝŶŐƌĞƐŽƐ͘� 

&ŝŐƵƌĂ�ϱ �͗��ŽŵƉŽƐŝĐŝſŶ�ĚĞů�ďĂůĂŶĐĞ�ĞŶ�Ğů�&ŽŶĚŽ�ĚĞ�dĞƐŽƌĞƌşĂ�ĚĞ�ůĂ�K���;ĞŶ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ĚĞ�h^��Ǉ�ƉŽƌĐĞŶƚĂũĞƐͿ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

�ů�ĮŶĂů�ĚĞů�ƉƌŝŵĞƌ�ƐĞŵĞƐƚƌĞ�ĚĞ�ϮϬϮϭ͕�Ğů�&ŽŶĚŽ�ĚĞ�dĞƐŽƌĞƌşĂ�ĚĞ�ůĂ�K���ƚĞŶşĂ�h^��ϴϭ͘ϳ�
ŵŝůůŽŶĞƐ�ĞŶ�ĞĨĞĐƟǀŽ�ĚĞ�ůŽƐ�ĚŝƐƟŶƚŽƐ�ĨŽŶĚŽƐ�ĚĞ�ůĂ�K���;&ŝŐƵƌĂ�ϱͿ͘�ZĞƐŽůƵĐŝſŶ��'ͬZ�^͘�
Ϯϵϱϳ�;>-KͬϮϬͿ�ŝŶƐƚƌƵǇſ�Ă�ůĂ�^'ͬK��͕�ĐŽŵŽ�ĐŝƌĐƵŶƐƚĂŶĐŝĂ�ĂůƚĂŵĞŶƚĞ�ĞǆĐĞƉĐŝŽŶĂů͕�Ă�
ƵƟůŝǌĂƌ�ůŽƐ�ƌĞĐƵƌƐŽƐ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ĚĞ�dĞƐŽƌĞƌşĂ�ĚĞ�ůĂ�K���ĐŽŵŽ�ƵŶ�ƉƌĠƐƚĂŵŽ�ŝŶƚĞƌŶŽ�ƐŝŶ�
ŝŶƚĞƌĞƐĞƐ�ƉĂƌĂ�Ğů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ͕�ĐŽŵŽ�ƵŶĂ�ƐŽůƵĐŝſŶ�ƚĞŵƉŽƌĂů�ƉĂƌĂ�ĐƵďƌŝƌ�ůĂ�ĞƐĐĂƐĞǌ�
ĚĞ�ĞĨĞĐƟǀŽ�Ɛŝ�ĨƵĞƌĂ�ŶĞĐĞƐĂƌŝŽ͘��ů�ĮŶĂů�ĚĞů�ƉƌŝŵĞƌ�ƐĞŵĞƐƚƌĞ�ĚĞ�ϮϬϮϭ͕�ŚĂďşĂ�ƵŶ�ƐĂůĚŽ�
ƉĞŶĚŝĞŶƚĞ�ĚĞ�h^��ϲ͘ϰ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ƉĞŶĚŝĞŶƚĞ�ĚĞ�ƌĞĞŵďŽůƐŽ�Ăů�&ŽŶĚŽ�ĚĞ�dĞƐŽƌĞƌşĂ͘ 

Saldo del fondo al 01/01/21 4,286                72,552             22,067             
Más ingresos:

Contibuciones y donaciones 839                   6,442                -                         
Ingresos por inversiones * 1                        6,462                1,141                
Otros ingresos -                         6                        16                     

Menos egresos: -                         -                         -                         
Gastos 1,079                6,238                232                   
Otros egresos * -                         -                         -                         

Saldo del fondo al 6/30/21 4,047                79,224             22,992             

* Includes net realized and unrealized gains.

Fundación para 
las Américas

Beneficios 
Médicos

Fondo Leo S. 
Rowe

17%

71%

4%
8%

Fondo Regular

Fondos de Servicio y 
Rotatorios

Fondos Específicos

Fondos Fiduciarios

Fondos Voluntarios

��ϴϭ͘ϳ�D 



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ͳͲ�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

/ŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ƐŽďƌĞ�ĐƵŽƚĂƐ 

>ĂƐ�EŽƌŵĂƐ�'ĞŶĞƌĂůĞƐ�ĚĞ�ůĂ�K���ĚŝƐƉŽŶĞŶ�ƋƵĞ�ůŽƐ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�ƉĂŐƵĞŶ�ĞŶƚĞƌĂͲ
ŵĞŶƚĞ�ƐƵƐ�ĐƵŽƚĂƐ�Ğů�ƉƌŝŵĞƌ�ĚşĂ�ĚĞů�ĂŹŽ͖�Ɛŝ�ŶŽ�ůŽ�ŚĂĐĞŶ͕�ƉĂƌĂ�ƋƵĞ�ƐĞ�ůĞƐ�ĐŽŶƐŝĚĞƌĞ�ĞŶ�
ƐŝƚƵĂĐŝſŶ�ƌĞŐƵůĂƌ͕�ĚĞďĞŶ�ŶĞŐŽĐŝĂƌ�ƵŶ�ƉůĂŶ�ĚĞ�ƉĂŐŽƐ�ĐŽŶ�ůĂ�^'ͬK��͘�>ŽƐ��ƐƚĂĚŽƐ�
DŝĞŵďƌŽƐ�ƋƵĞ�ƉĂŐĂŶ�ƐƵƐ�ĐƵŽƚĂƐ�Ă�ŵĄƐ�ƚĂƌĚĂƌ�ĞŶ�ŵĂƌǌŽ�ĚĞ�ĐĂĚĂ�ĂŹŽ�ƟĞŶĞŶ�ĚĞƌĞĐŚŽ�
Ă�ůŽƐ�ƐŝŐƵŝĞŶƚĞƐ�ĚĞƐĐƵĞŶƚŽƐ�;ƋƵĞ�ƐĞ�ĂƉůŝĐĂŶ�Ă�ůĂƐ�ĐƵŽƚĂƐ�ĚĞů�ĂŹŽ�ƐŝŐƵŝĞŶƚĞͿ͗�ϯй�ĚĞů�
ŵŽŶƚŽ�ƉĂŐĂĚŽ�Ăů�ϯϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ͖�Ϯй�ĚĞů�ŵŽŶƚŽ�ƉĂŐĂĚŽ�Ăů�ƷůƟŵŽ�ĚşĂ�ĚĞ�ĨĞďƌĞƌŽ͖�Ǉ�ϭй�
ĚĞů�ŵŽŶƚŽ�ƉĂŐĂĚŽ�Ăů�ϯϭ�ĚĞ�ŵĂƌǌŽ͘��ů�ŝŶŝĐŝŽ�ĚĞů�ĂŹŽ�ƐĞ�ĂĐƌĞĚŝƚĂƌŽŶ�h^��ϰϱϵ͘ϲ�ŵŝů�ĞŶ�
ĚĞƐĐƵĞŶƚŽƐ�ƉŽƌ�ƉƌŽŶƚŽ�ƉĂŐŽ�Ǉ�h^��ϵ͕ϬϮϲ�ŵŝů�ĞŶ�ƉĂŐŽƐ�ĂŶƟĐŝƉĂĚŽƐ͘��ů�ĮŶĂů�ĚĞů�ƉĞƌşŽͲ
ĚŽ�ĞǆŝƐƚĞŶ�h^��ϰϰϬ͘ϲ�ŵŝůĞƐ�ĞŶ�ĚĞƐĐƵĞŶƚŽƐ�ƉŽƌ�ƉƌŽŶƚŽ�ƉĂŐŽ�Ǉ�h^��Ϭ͘Ϯ�ŵŝůĞƐ�ĞŶ�ƉĂŐŽƐ�
ƉŽƌ�ĂĚĞůĂŶƚĂĚŽ�ƉĂƌĂ�ϮϬϮϮ͘ 

>Ă�^'ͬK���ƚĞŶşĂ�h^��ϭϮϱ͘ϳ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ĞŶ�ĐƵŽƚĂƐ�ƉŽƌ�ĐŽďƌĂƌ�;ĞƐ�ĚĞĐŝƌ͕�ƐĂůĚŽ�ĂĚĞƵĚĂĚŽͿ�
Ăů�ĐŽŵŝĞŶǌŽ�ĚĞů�ĂŹŽ͕�h^��ϴϰ͘ϵ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ĚĞ�ĐƵŽƚĂƐ�ĂĐƚƵĂůĞƐ�Ǉ�h^��ϰϬ͘ϴ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ƉĂƌĂ�
ĐƵŽƚĂƐ�ĂƚƌĂƐĂĚĂƐ�—�ĐŽůƵŵŶĂƐ�;ĂͿ�Ǉ�;ĞͿ�ĞŶ�Ğů�dĂďůĂ�ϱ͕�ƌĞƐƉĞĐƟǀĂŵĞŶƚĞ͘��ů�ĮŶĂů�ĚĞů�
ƉƌŝŵĞƌ�ƐĞŵĞƐƚƌĞ�ĚĞ�ϮϬϮϭ͕�ůĂ�^'ͬK���ŚĂďşĂ�ƌĞĐŝďŝĚŽ�h^��ϯϭ͘Ϯ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ƉĂƌĂ�ůĂ�ĞǀĂͲ
ůƵĂĐŝſŶ�ĚĞ�ůĂ�ĐƵŽƚĂ�ĂĐƚƵĂů�;ĐŽůƵŵŶĂ�ď�ĞŶ�ůĂ�dĂďůĂ�ϱͿ͕�ůŽ�ƋƵĞ�ĚĞũĂ�ƵŶ�ƐĂůĚŽ�ĚĞů�ƉĞƌşŽĚŽ�
ĂĐƚƵĂů�ĚĞ�h^��ϱϯ͘ϳ�ŵŝůůŽŶĞƐ͘� 

 

�ů�ŵŽŶƚŽ�ŶŽ�ƌĞŇĞũĂ�ůŽƐ�ĚĞƐĐƵĞŶƚŽƐ�ĂĐƌĞĚŝƚĂĚŽƐ�ƉŽƌ�ƉƌŽŶƚŽ�ƉĂŐŽ͘ 

�ů�ŵŝƐŵŽ�ƟĞŵƉŽ͕�ůĂ�^'ͬK���ƌĞĐŝďŝſ�h^��ϭϯ͘ϴ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ƉĂƌĂ�Ğů�ƐĂůĚŽ�ĚĞ�ůĂ�ĐƵŽƚĂ�ĚĞů�
ĂŹŽ�ĂŶƚĞƌŝŽƌ�;ĐŽůƵŵŶĂ�Ĩ�ĞŶ�ůĂ�dĂďůĂ�ϱͿ͕�ĚĞũĂŶĚŽ�ƵŶ�ƐĂůĚŽ�ĚĞů�ĂŹŽ�ĂŶƚĞƌŝŽƌ�ĚĞ�h^��
Ϯϲ͘ϵ�ŵŝůůŽŶĞƐ͘ 

�ĂĚŽ�Ğů�ŝŵƉĂĐƚŽ�ƐŝŐŶŝĮĐĂƟǀŽ�ĚĞ�ůĂƐ�ĐƵŽƚĂƐ�ĞŶ�Ğů�ŇƵũŽ�ĚĞ�ĐĂũĂ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ͕�ůĂ�
^'ͬK���ŵŽŶŝƚŽƌĞĂ�ĐŽŶƟŶƵĂŵĞŶƚĞ�ůĂ�ŝŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ĚĞ�ůĂƐ�ĐƵŽƚĂƐ�Ǉ�ĂĐƚƵĂůŝǌĂ�ƉĞƌŝſĚŝĐĂͲ
ŵĞŶƚĞ�ƐƵƐ�ƐƵƉƵĞƐƚŽƐ�ƐŽďƌĞ�ůĂ�ƌĞĐĂƵĚĂĐŝſŶ�ĚĞ�ĐƵŽƚĂƐ�ĐŽŶ�ďĂƐĞ�ĞŶ�ůŽƐ�ƉůĂŶĞƐ�ĚĞ�ƉĂŐŽ�
Ǉ�Ğů�ŚŝƐƚŽƌŝĂů�ĚĞ�ƉĂŐŽƐ�ĚĞ�ůŽƐ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ͘ 

�Ğ�ůŽƐ�ϯϰ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ͕�ϭϳ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�ĞƐƚĄŶ�ĞŶ�^ŝƚƵĂĐŝſŶ�ZĞŐƵůĂƌ�ĐŽŶ�
ƌĞƐƉĞĐƚŽ�Ăů�ƉĂŐŽ�ĚĞ�ƐƵƐ�ĐƵŽƚĂƐ�Ǉ�ϭϳ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�ŶŽ�ĞƐƚĄŶ�Ăů�ĚşĂ͘��ƐƚŽƐ�ƷůƟŵŽƐ�
ŶŽ�ŚĂŶ�ƉĂŐĂĚŽ�ƐƵ�ĐƵŽƚĂ�ƉĂƌĂ�Ğů�ĂŹŽ�ĞŶ�ĐƵƌƐŽ�Ŷŝ�ŚĂŶ�ĂĐŽƌĚĂĚŽ�ƵŶ�ƉůĂŶ�ĚĞ�ƉĂŐŽ�ĞƐĐƌŝͲ
ƚŽ�ĐŽŶ�ůĂ�^ĞĐƌĞƚĂƌşĂ�'ĞŶĞƌĂů͘�EƵĞǀĞ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�ĚĞ�ĞƐƚĞ�ƷůƟŵŽ�ŐƌƵƉŽ�ŶŽ�ŚĂŶ�
ƉĂŐĂĚŽ�Ğů�ƐĂůĚŽ�ĚĞ�ƐƵƐ�ĐƵŽƚĂƐ�ĞŶ�ŵŽƌĂ�;dĂďůĂƐ�ϲ�Ǉ�ϳͿ͘ 

dĂďůĂ�ϱ �͗�dĞŶĚĞŶĐŝĂ�ĂŶƵĂů͕ĚĞ�ƌĞĐĂƵĚĂĐŝſŶ�ĚĞ�ĐƵŽƚĂƐ�ƉŽƌ�ĂŹŽ�;ĞŶ�h^��Ǉ�йͿ 

(a) (b) (c = a - b) (d = b / a) (e) (f) (g = e - f) (h = f / e) (i = [b + f]/[a + e])

Año Cuotas corrientes
Recaudación de 

cuotas corrientes

Balance de 
recaudación del 
periodo actual

Progreso de 
recaudación del 
periodo actual

Balance de cuotas 
años anteriores

Recaudación cuotas 
años anteriores

Balance de 
recaudación años 

anteriores

Progreso de 
recaudación años 

anteriores
Progreso de 

recaudación total

2017 84,969,900               51,055,826               33,914,074               60% 14,865,171               7,801,126                 7,064,045                 52% 59%

2018 84,969,900               42,203,815               42,766,085               50% 11,995,843               3,086,867                 8,908,976                 26% 47%

2019 84,958,900               39,700,858               45,258,042               47% 11,651,497               1,048,819                 10,602,678               9% 42%

2020 84,958,900               34,906,704               50,052,196               41% 31,992,527               7,704,848                 24,287,679               24% 36%

2021 84,929,900               31,273,695               53,656,205               37% 40,771,158               13,795,008               26,976,150               34% 36%



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ͳͳ�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

 

dĂďůĂ�ϲ �͗��ƐƚĂĚŽ�ĚĞ�ĐƵŵƉůŝŵŝĞŶƚŽ�Ǉ�ƉĂŐŽƐ�ƌĞĐŝďŝĚŽƐ�ƉŽƌ�ƌĞĐƵĂĚĂĐŝſŶ�ĚĞ�ĐƵŽƚĂƐ�Ǉ�Ğů�ďĂůĂŶĐĞ�ĂĚĞƵĚĂĚŽ�Ă�ĨŝŶ�ĚĞ�ĂŹŽ�;ĞŶ�ŵŝůĞƐ�ĚĞ�h^�Ϳ 

a b c=a+b d e=c-d f=(Q1..Q2) g=e-f h

T1 T2 T3 T4

1. Situac ión regular y/o considerado en situac ión regular
1.a. Pagado completamente

Bahamas (Commonwealth de las) 43.5             -                 43.5             43.5             -                 -                 -                 -                 -                -                 -                 -                 
Barbados 27.3             -                 27.3             -                 27.3             -                 27.3             -                 -                27.3             -                 -                 
Canadá 9,002.6       -                 9,002.6       9,002.6       -                 -                 -                 -                 -                -                 -                 -                 
Chile 1,299.7       -                 1,299.7       36.2             1,263.5       1,263.5       -                 -                 -                1,263.5       -                 -                 
Colombia 1,504.6       496.4           2,001.0       -                 2,001.0       2,001.0       -                 -                 -                2,001.0       -                 -                 
Costa Rica 235.5           -                 235.5           4.4               231.1           -                 231.1           -                 -                231.1           -                 -                 
República Dominicana 245.8           -                 245.8           -                 245.8           245.8           -                 -                 -                245.8           -                 -                 
Guatemala 157.0           -                 157.0           -                 157.0           -                 157.0           -                 -                157.0           -                 -                 
Guyana 24.7             -                 24.7             -                 24.7             -                 24.9             -                 -                24.9             -                 0.2               
Jamaica 48.6             -                 48.6             1.4               47.2             47.2             -                 -                 -                47.2             -                 -                 
México 5,943.2       -                 5,943.2       165.6           5,777.6       5,777.6       -                 -                 -                5,777.6       -                 -                 
Nicaragua 24.7             -                 24.7             0.4               24.3             24.3             -                 -                 -                24.3             -                 -                 
Panamá 175.8           -                 175.8           -                 175.8           -                 175.8           -                 -                175.8           -                 -                 
Santa Lucía 24.7             -                 24.7             -                 24.7             -                 24.7             -                 -                24.7             -                 -                 

1.b. No pagado completamente, con plan de pago
Antigua y Barbuda 24.7             -                 24.7             -                 24.7             6.2               6.2               -                 -                12.4             12.4             -                 
Grenada 24.7             33.0             57.7             -                 57.7             -                 -                 -                 -                -                 57.7             -                 
Estados Unidos 48,055.6     -                 48,055.6     210.1           47,845.5     -                 12,013.9     -                 -                12,013.9     35,831.6     -                 

2 . No al  d ía (no pagado completamente y  sin  plan de pago)
2.a. Sin balance de años anteriores

Belize 24.7             -                 24.7             -                 24.7             -                 -                 -                 -                -                 24.7             -                 
Bolivia 64.0             -                 64.0             -                 64.0             -                 -                 -                 -                -                 64.0             -                 
Dominica (Commonwealth de) 24.7             -                 24.7             18.0             6.7               0.8               -                 -                 -                0.8               5.9               -                 
Ecuador 369.5           343.1           712.6           -                 712.6           -                 343.1           -                 -                343.1           369.5           -                 
Honduras 39.3             -                 39.3             -                 39.3             -                 -                 -                 -                -                 39.3             -                 
Paraguay 80.2             -                 80.2             4.3               75.9             -                 74.0             -                 -                74.0             1.8               -                 
Perú 923.4           603.1           1,526.5       -                 1,526.5       785.5           -                 -                 -                785.5           741.0           -                 
Suriname 24.7             -                 24.7             -                 24.7             -                 -                 -                 -                -                 24.7             -                 

2.b. Con balance de años anteriores
Argentina 2,755.7       4,042.7       6,798.4       -                 6,798.4       640.5           842.1           -                 -                1,482.5       5,315.9       -                 
Brasil 11,442.5     21,027.4     32,469.9     -                 32,469.9     10,630.6     -                 -                 -                10,630.6     21,839.3     -                 
El Salvador 70.0             64.9             134.9           -                 134.9           -                 -                 -                 -                -                 134.9           -                 
Haití 24.7             -                 24.7             -                 24.7             -                 -                 -                 -                -                 24.7             -                 
San Kitts y Nevis 24.7             37.6             62.3             -                 62.3             -                 -                 -                 -                -                 62.3             -                 
San Vicente y las Grenadinas 24.7             2.3               27.0             -                 27.0             -                 -                 -                 -                -                 27.0             -                 
Trinidad y Tobago 118.6           135.0           253.6           -                 253.6           -                 -                 -                 -                -                 253.6           -                 
Uruguay 273.9           254.3           528.2           -                 528.2           -                 239.3           -                 -                239.3           288.9           -                 
Venezuela 1,781.9       13,731.2     15,513.1     -                 15,513.1     -                 -                 -                 -                -                 15,513.1     -                 

TO TAL 84,929.9     40,771.1     125,701.0   9,486.5       116,214.5   21,423.0     14,159.4     -                 -                35,582.3     80,632.3     0.2               

* Some individual amounts showing "0.0" and totals may differ slightly to exact amounts due to rounding.* Algunos montos individuales y totales que muestran "0.0" pueden diferir un poco por redondeo.

Total 
balance 

adeudado
Descuentos 
y avances

Balance 
adeudado 

neto
Cuotas 

corrientes

Balance de 
quotas años 

anteriores
Pagos netos 

2021
Balance 

adeudado

Pagos 
adelantados 

2022en 2021 (por trimestre)
Pagos netos recibidos



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ͳʹ�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

dĂďůĂ�ϳ �͗�WĂŐŽƐ�ĚĞ�ĐƵŽƚĂƐ�;ŶĞƚŽͿ�ƌĞĐŝďŝĚŽƐ�ƉŽƌ�ŵĞƐ�;ĞŶ�ŵŝůĞƐ�ĚĞ�h^�Ϳ 

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

1 . Situac ión regular y/o considerado en situac ión regular
1.a. Pagado completamente

Bahamas (Commonwealth de las) -                -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             -               0.0%
Barbados -                -                 -               -             27.3          -             -             -             -             -             -             -             27.3          0.1%
Canadá -                -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             -               0.0%
Chile -                1,263.5       -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             1,263.5     3.6%
Colombia -                -                 2,001.0     -             -              -             -             -             -             -             -             -             2,001.0     5.6%
Costa Rica -                -                 -               -             231.1        -             -             -             -             -             -             -             231.1        0.6%
Guatemala -                -                 -               157.0      -              -             -             -             -             -             -             -             157.0        0.4%
Guyana -                -                 -               -             -              24.9         -             -             -             -             -             -             24.9          0.1%
Jamaica 47.2            -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             47.2          0.1%
México -                5,777.6       -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             5,777.6     16.2%
Nicaragua -                24.3            -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             24.3          0.1%
Panamá -                -                 -               175.8      -              -             -             -             -             -             -             -             175.8        0.5%
República Dominicana 245.8         -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             245.8        0.7%
Santa Lucía -                -                 -               -             24.7          -             -             -             -             -             -             -             24.7          0.1%

1.b. No pagado completamente, con plan de pago
Antigua y Barbuda -                6.2               -               6.2           -              -             -             -             -             -             -             -             12.4          0.0%
Estados Unidos -                -                 -               12,013.9 -              -             -             -             -             -             -             -             12,013.9  33.8%
Grenada -                -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             -               0.0%

2. No al  d ía (no pagado completamente y  sin  plan de pago)
2.a. Sin balance de años anteriores

Belize -                -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             -               0.0%
Bolivia -                -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             -               0.0%
Dominica (Commonwealth de) -                -                 0.8             -             -              -             -             -             -             -             -             -             0.8             0.0%
Ecuador -                -                 -               343.1      -              -             -             -             -             -             -             -             343.1        1.0%
Honduras -                -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             -               0.0%
Paraguay -                -                 -               74.0         -              -             -             -             -             -             -             -             74.0          0.2%
Perú -                785.5          -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             785.5        2.2%
Suriname -                -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             -               0.0%

2.b. Con balance de años anteriores
Argentina -                640.5          -               -             842.1        -             -             -             -             -             -             -             1,482.5     4.2%
Brasil -                10,630.6    -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             10,630.6  29.9%
El Salvador -                -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             -               0.0%
Haití -                -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             -               0.0%
San Kitts y Nevis -                -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             -               0.0%
San Vicente y las Grenadinas -                -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             -               0.0%
Trinidad y Tobago -                -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             -               0.0%
Uruguay -                -                 -               -             -              239.3      -             -             -             -             -             -             239.3        0.7%
Venezuela -                -                 -               -             -              -             -             -             -             -             -             -             -               0.0%

TO TAL 293.0         19,128.1    2,001.8     12,770.0 1,125.2    264.1      -             -             -             -             -             -             35,582.3  100.00%

en % 0.8% 53.8% 5.6% 35.9% 3.2% 0.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%

* Algunos montos individuales y totales que muestran "0.0" pueden diferir un poco por redondeo.

Pagos netos recibidos en 2021

2021 
Pagos 
netos

Pagos 
netos en 

%



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ͳ͵�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

�ǀĂůƵĂĐŝſŶ�ĚĞů�ƌŝĞƐŐŽ�ĚĞ�ůŝƋƵŝĚĞǌ�ĞŶ�Ğů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ 

�Ŷ�ƚĠƌŵŝŶŽƐ�ĚĞ�ůŝƋƵŝĚĞǌ͕�Ğů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ�ŝŶŝĐŝſ�Ğů�ĂŹŽ�ĐŽŶ�ƵŶ�ĚĠĮĐŝƚ�ĚĞ�ĐĂũĂ�ĚĞ�h^��
ϭ͘ϳ�ŵŝůůŽŶĞƐ͕�ŇƵĐƚƵĂŶĚŽ�ŚĂƐƚĂ�Ğů�ƉƌŝŵĞƌ�ƐĞŵĞƐƚƌĞ�ĚĞ�ϮϬϮϭ�Ǉ�ĮŶĂůŝǌĂŶĚŽ�ĞŶ�ƵŶ�ĚĠĮĐŝƚ�
ĚĞ�ĐĂũĂ�ĚĞ�h^��ϲ͘ϰ�ŵŝůůŽŶĞƐ�;&ŝŐƵƌĂ�ϯͿ�ƋƵĞ�ĨƵĞ�ĐƵďŝĞƌƚŽ�ƉŽƌ�ƵŶ�ƉƌĠƐƚĂŵŽ�ƚĞŵƉŽƌĂů�ĚĞ�
ůĂ�ƚĞƐŽƌĞƌşĂ�ĚĞ�ůĂ�^'�ͬ�K��͘�WĂƌĂ�Ğů�ƐĞŐƵŶĚŽ�ƐĞŵĞƐƚƌĞ͕�ƐĞ�ƉƌŽǇĞĐƚĂŶ�ĚĠĮĐŝƚƐ�ĚĞ�ĐĂũĂ�
ƉĂƌĂ�ůŽƐ�ŵĞƐĞƐ�ĚĞ�ũƵůŝŽ�Ă�ĚŝĐŝĞŵďƌĞ͘�>Ă�ĚĞŵŽƌĂ�ĞŶ�Ğů�ƉĂŐŽ�ĚĞ�ůĂƐ�ĐƵŽƚĂƐ�ƐŝŐƵĞ�ƐŝĞŶĚŽ�
ƵŶĂ�ƉƌĞŽĐƵƉĂĐŝſŶ�ĚĞ�ŐĞƐƟſŶ�Ă�ůĂƌŐŽ�ƉůĂǌŽ͕�ǇĂ�ƋƵĞ�ƟĞŶĞ�ƵŶ�ŝŵƉĂĐƚŽ�ƐŝŐŶŝĮĐĂƟǀŽ�ĞŶ�
ůĂ�ůŝƋƵŝĚĞǌ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ͘� 

dĂďůĂ�ϴ �͗�&ůƵũŽƐ�ĚĞ�ĞĨĞĐƚŝǀŽ�ŵĞŶƐƵĂů�ƉĂƌĂ�Ğů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ�ϮϬϮϭ�;ĞŶ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ĚĞ�h^�Ϳ 

Dec-20 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total

Saldo de efectivo al inicio del periodo -         -         3.47       -         5.33       -         -         -         -         -         -         -         (1.70)          

Ingresos
Recaudación cuotas corrientes 0.29       7.25       1.51       12.43     0.28       0.02       12.08     0.12       11.92     -         -         12.66     58.56         
Recaudación cuotas años anteriores -         11.87     0.50       0.34       0.84       0.24       -         -         -         -         -         -         13.80         
Otros ingresos 0.00       -         0.01       -         -         -         -         -         0.03       -         -         0.03       0.07           

0.30       19.13     2.01       12.77     1.13       0.26       12.08     0.12       11.95     -         -         12.69     72.42         

Egresos
Planilla 3.99       4.03       4.12       4.04       4.05       4.08       4.32       4.32       4.32       4.32       4.32       4.32       50.24         
Terminaciones y repatriaciones 0.01       -         0.04       0.03       0.08       0.02       0.03       0.03       0.03       0.07       0.07       0.07       0.50           

No planillas 0.30       2.42       2.94       1.18       2.51       2.40       1.77       1.77       2.47       1.77       3.26       2.47       25.26         

Planilla, terminaciones y no planilla (2020) 2.23       1.28       0.28       0.28       0.23       0.16       0.10       0.10       0.10       0.04       0.04       0.04       4.88           

Apropiación suplementaria -         -         -         0.03       -         -         -         0.05       -         -         -         0.08           
6.52       7.73       7.38       5.53       6.90       6.66       6.22       6.22       6.97       6.20       7.70       6.91       80.96         

Flujo neto de efectivo (6.22)      11.40     (5.38)      7.24       (5.77)      (6.40)      5.86       (6.10)      4.97       (6.20)      (7.70)      5.78       (8.53)

Saldo de efectivo al final del periodo (1.70) (6.22) 11.40 (1.91) 7.24 (0.44) (6.40) 5.86 (6.10) 4.97 (6.20) (7.70) 5.78 (10.23)

Préstamo (repago) temporal del (al) Fondo de Tesorería  (B) 1.70           6.22       (7.92)      1.91       (1.91)      0.44       6.40       (5.86)      6.10       (4.97)      6.20       7.70       (5.78)      10.23         
Saldo de efectivo al final del periodo ajustado 0.00 0.00 3.47 0.00 5.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Préstamo acumulado del Fondo de Tesorería 1.70           7.92       -         1.91       -         0.44       6.84       0.98       7.08       2.11       8.32       16.01     10.23     

Notes:
(A) Corresponde a la ejecución total de USD 79.0 millones, compromisos pendientes de USD 2.0 millones al cierre del año y certificados para pagos de USD 1 millón.
(B) Préstamo temporal y reembolso de fondos al Fondo de Tesorería de la OEA aprobado por la Asamblea General AG / RES. 2940 (XLIX-O / 19) y AG / RES. 2957 (L-O/ 20).



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ͳͶ�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

dĂďůĂ�ϵ �͗��ŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�Ă�ĨŽŶĚŽƐ�ĚĞ�ůĂ�K����ĞŶ��ϮϬϮϭ 

�ŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�Ă�ĨŽŶĚŽƐ�ĚĞ�ůĂ�K��� 

�Ŷ�Ğů�ƚĂďůĂ�ϵ�ƐĞ�ƌĞƐƵŵĞŶ�ůĂƐ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�Ă�ĨŽŶĚŽƐ�ĚĞ�ůĂ�
K��͘��ů�ĮŶĂů�ĚĞů�ƉƌŝŵĞƐ�ƐĞŵĞƐƚƌĞ�ϮϬϮϭ͘�^Ğ�ŵƵĞƐƚƌĂ�ĂƐŝŵŝƐŵŽ�ĞŶ�ůĂ�ƵůƟŵĂ�ĐŽůƵŵŶĂ�Ğů�
ƐĂůĚŽ�Ăů�ĮŶĂů�ĚĞů�ƉĞƌŝŽĚŽ�ĚĞ�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĮĐŽƐ�ĚĞ�ĐĂĚĂ��ƐƚĂĚŽ�DŝĞŵďƌŽ͘�>Ă�ĐŽůƵŵŶĂ�
ĞŶ�ƋƵĞ�ƐĞ�ƉƌĞƐĞŶƚĂ�ůĂ�ƌĞĐĂƵĚĂĐŝſŶ�ĚĞů�ĞũĞƌĐŝĐŝŽ�ĐŽƌƌŝĞŶƚĞ�;ŝĞ͘�ƉĞƌŝŽĚŽ�ĂĐƚƵĂůͿ�ĐŽƌƌĞƐ- 

 

ƉŽŶĚŝĞŶƚĞ�Ăů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ�ƐĞ�ƌĞĮĞƌĞ�Ăů�ƚŽƚĂů�ĚĞ�ůŽƐ�ƉĂŐŽƐ�ĚĞ�ĐƵŽƚĂƐ�ĚĞů�ĞũĞƌĐŝĐŝŽ�
ĞĨĞĐƚƵĂĚŽƐ�ĚƵƌĂŶƚĞ�Ğů�ĂŹŽ�ƉŽƌ�ĐĂĚĂ��ƐƚĂĚŽ�DŝĞŵďƌŽ͘�>ŽƐ�ŵŽŶƚŽƐ�ĚĞ�ĞƐƚĂ�ĐŽůƵŵŶĂ�
ŝŶĐůƵǇĞŶ�ĚĞƐĐƵĞŶƚŽƐ�ƉŽƌ�ƉĂŐŽ�ŽƉŽƌƚƵŶŽ�Ǉ�ƉŽƌ�ƉĂŐŽƐ�ĂŶƟĐŝƉĂĚŽƐ͕�ƉŽƌ�ůŽ�ĐƵĂů�ƉŽĚƌşĂŶ�
ĚŝĨĞƌŝƌ�ůĞǀĞŵĞŶƚĞ�ĚĞ�ůĂ�ŝŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ƉƌĞƐĞŶƚĂĚĂ�ĞŶ�ƐĞĐĐŝŽŶĞƐ�ĂŶƚĞƌŝŽƌĞƐ�ĚĞů�ƉƌĞƐĞŶƚĞ�

 Recaudación del 
periodo actual * 

 Bal. recaudación 
años anteriores 

 Fondo de 
Desarrollo para la 

Cooperación Fondos Específicos
Fundación para las 

Américas Total
Fondos Específicos 
- Saldo del Fondo

Estado miembro
Antigua y Barbuda 12,350                   -                              -                              -                              -                              12,350                   -                              
Argentina -                              1,482,547             -                              365,992                -                              1,848,539             395,784                
Bahamas (Commonwealth de las) 43,500                   -                              -                              -                              -                              43,500                   7,797                     
Barbados 27,300                   -                              -                              39,900                   -                              67,200                   29,232                   
Belize -                              -                              -                              5,542                     -                              5,542                     13,332                   
Bolivia -                              -                              -                              -                              -                              -                              53,988                   
Brasil -                              10,630,570           -                              -                              -                              10,630,570           112,665                
Canadá 9,002,600             -                              -                              6,289,963             -                              15,292,563           3,726,723             
Chile 1,299,700             -                              -                              21,357                   -                              1,321,057             236,514                
Colombia 1,504,600             496,415                -                              101,736                -                              2,102,751             232,062                
Costa Rica 235,500                -                              -                              24,825                   -                              260,325                36,843                   
Dominica (Commonwealth de) 18,800                   -                              -                              14,232                   -                              33,032                   456                        
República Dominicana 245,800                -                              -                              81,567                   -                              327,368                759,809                
Ecuador -                              343,100                -                              19,757                   -                              362,857                65,742                   
El Salvador -                              -                              -                              28,800                   -                              28,800                   117,566                
Grenada -                              -                              -                              -                              -                              -                              16,597                   
Guatemala 157,000                -                              -                              25,000                   -                              182,000                73,133                   
Guyana 24,700                   -                              6,681                     2,619                     -                              34,000                   8,947                     
Haití -                              -                              -                              -                              -                              -                              (38,695)                 
Honduras -                              -                              -                              46,934                   -                              46,934                   123,996                
Jamaica 48,600                   -                              -                              -                              -                              48,600                   2,141                     
México 5,943,200             -                              -                              558,727                -                              6,501,927             3,452,057             
Nicaragua 24,700                   -                              14,000                   16,000                   -                              54,700                   28,383                   
Panamá 175,800                -                              -                              64,990                   -                              240,790                192,600                
Paraguay 78,373                   -                              -                              49,737                   -                              128,110                44,935                   
Perú 182,431                603,118                -                              55,377                   -                              840,927                64,522                   
San Kitts y Nevis -                              -                              -                              -                              -                              -                              7,251                     
Santa Lucía 24,700                   -                              7,550                     7,557                     -                              39,807                   4,668                     
San Vicente y las Grenadinas -                              -                              -                              32,668                   -                              32,668                   26,000                   
Suriname -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              
Trinidad y Tobago -                              -                              -                              -                              -                              -                              62,700                   
Estados Unidos 12,224,040           -                              -                              8,223,366             192,500                20,639,906           20,432,013           
Uruguay -                              239,258                -                              -                              -                              239,258                50,742                   
Venezuela -                              -                              -                              -                              -                              -                              1,526                     

Total 31 ,273,695     13 ,795,008     28 ,231            16 ,076,647     192 ,500          61 ,366,081     

* Incluye créditos por pronto pago y/o pagos por adelantado.

Fondo Regular



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ͳͷ�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

&ŝŐƵƌĂ�ϲ �͗��ĞƐĞŵďŽůƐŽƐ�ƉŽƌ�ůŽĐĂůŝĚĂĚ�;ĞŶ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ĚĞ�h^�Ϳ 

�ĞƐĞŵďŽůƐŽƐ�ƉŽƌ�ůŽĐĂůŝĚĂĚ 

>Ă�K���ůůĞǀĂ�Ă�ĐĂďŽ�ĞŶ�ƐƵƐ��ƐƚĂĚŽƐ�DŝĞŵďƌŽƐ�ŶƵŵĞƌŽƐĂƐ�ĂĐƟǀŝĚĂĚĞƐ�ƋƵĞ�ƌĞƋƵŝĞƌĞŶ�
ƉĂŐŽƐ�ƉŽƌ�ďŝĞŶĞƐ�Ǉ�ƐĞƌǀŝĐŝŽƐ�ĞŶ�ƐƵƐ�ĐŽƌƌĞƐƉŽŶĚŝĞŶƚĞƐ�ŵŽŶĞĚĂƐ�ůŽĐĂůĞƐ͘�>Ă�ŵĂǇŽƌşĂ�
ĚĞ�ůŽƐ�ĚĞƐĞŵďŽůƐŽƐ�ƐĞ�ĞĨĞĐƚƷĂŶ�ĞŶ�ůĂ�^ĞĚĞ�ĚĞ�ůĂ�KƌŐĂŶŝǌĂĐŝſŶ͕�ƐŽďƌĞ�ƚŽĚŽ�ƉĂƌĂ�Ğů�
ƉĂŐŽ�ĚĞ�ŶſŵŝŶĂ�Ǉ�ĐŽƐƚŽƐ�ĚĞ�ŝŶĨƌĂĞƐƚƌƵĐƚƵƌĂ͘�hŶĂ�ŐƌĂŶ�ƉƌŽƉŽƌĐŝſŶ�ĚĞ�ůŽƐ�ĚĞƐĞŵďŽůͲ

ƐŽƐ�ĐŽƌƌĞƐƉŽŶĚĞŶ�Ă�ůĂ�DŝƐŝſŶ�ĚĞ��ƉŽǇŽ�Ăů�WƌŽĐĞƐŽ�ĚĞ�WĂǌ�ĞŶ��ŽůŽŵďŝĂ�;D�WWͿ�Ǉ�ůĂ�
DŝƐŝſŶ�ĚĞ�KďƐĞƌǀĂĐŝſŶ��ůĞĐƚŽƌĂů�ĞŶ��ĐƵĂĚŽƌ͘�>ŽƐ�ĚĞƐĞŵďŽůƐŽƐ�ƌĞĂůŝǌĂĚŽƐ�ĞŶ�ĚĞƚĞƌͲ
ŵŝŶĂĚŽ�ůƵŐĂƌ�ŶŽ�ĐŽƌƌĞƐƉŽŶĚĞŶ�ŶĞĐĞƐĂƌŝĂŵĞŶƚĞ�Ă�ůĂ�ƚŽƚĂůŝĚĂĚ�ĚĞ�ůĂƐ�ĂĐƟǀŝĚĂĚĞƐ�ĚĞ�
ƵŶ�ƉƌŽǇĞĐƚŽ͕�ǇĂ�ƋƵĞ�ŐƌĂŶ�ƉĂƌƚĞ�ĚĞ�ĞƐƚŽƐ�ƐĞ�ƌĞĂůŝǌĂ�ĞŶ�ůĂ�^ĞĚĞ͘ 

Belize Bahamas (Commonwealth de las)
0.04 0.00
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0.01 0.04 0.02
Colombia
2.15 Venezuela Santa Lucía
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0.00
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Consideraciones y limitaciones de este reporte:
1. El reporte incluye desembolsos de efectivo a la fecha para todos
los fondos de la OEA, incluyendo Fondo Fiduciarios.
2. La locación de los desembolsos está basada donde están Sede
los proveedores, y no necesariamente refleja el país beneficiario. 75.01
3. Montos relacionados a gastos de personal de funcionarios
se muestran bajo la Sede, sin importar dónde se encuentre
localizado el funcionario.
4. Algunos ajustes y/o transacciones como adelantos se
muestran bajo la Sede, sin importar en dónde
se ejecutó el desembolso original. TO TAL DE DESEMBO LSO S 78.74



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ͳ͸�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

dĂďůĂ�ϭϬ �͗��ƐƚĂĚŽ�ĨŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�ƌĞƐƵŵŝĚŽ�ƉĂƌĂ�ůĂ��ƉƌŽƉŝĂĐŝſŶ�̂ ƵƉůĞŵĞŶƚĂƌŝĂ��WͬZ� ̂͘�ϴϯϭ 

�ƉƌŽƉŝĂĐŝſŶ�^ƵƉůĞŵĞŶƚĂƌŝĂ��WͬZ�^͘�ϴϯϭ 

�Ŷ�ϮϬϬϮ͕�Ğů��ŽŶƐĞũŽ�WĞƌŵĂŶĞŶƚĞ�ĂƉƌŽďſ�ůĂ�ƌĞƐŽůƵĐŝſŶ��WͬZ�^͘�ϴϯϭ�;ϭϯϰϮͬϬϮͿ͕�͞hƐŽ�
ĚĞ�ĞǆĐĞĚĞŶƚĞƐ�ĚĞ�ƌĞĐƵƌƐŽƐ�ĚĞů�^ƵďĨŽŶĚŽ�ĚĞ�ZĞƐĞƌǀĂ�ƉĂƌĂ�ŝŶǀĞƌƐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ĐĂƉŝƚĂů�Ǉ�
ĐƵŵƉůŝŵŝĞŶƚŽ�ĚĞ�ůŽƐ�ŵĂŶĚĂƚŽƐ�ĚĞ�ůĂ�K��͘͟�>ŽƐ�ƌĞĐƵƌƐŽƐ�Ă�ƋƵĞ�ŚĂĐĞ�ƌĞĨĞƌĞŶĐŝĂ�ĚŝĐŚĂ�
ƌĞƐŽůƵĐŝſŶ�ƐĞ�ƌĞƉŽƌƚĂŶ�ĐŽŵŽ�ƉĂƌƚĞ�ĚĞ�ůŽƐ�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĮĐŽƐ�Ǉ�ĂƐĐĞŶĚŝĞƌŽŶ�Ă�h^��
ϮϬ͕ϲϬϬ͕ϬϬϬ͘��ĚĞŵĄƐ͕�ĚĞ�ĐŽŶĨŽƌŵŝĚĂĚ�ĐŽŶ�ůĂ�ƌĞƐŽůƵĐŝſŶ��'ͬZ�^͘ ϭ�;yys-�ͬϵϴͿ͕�h^��
ϰϭϱ͕ϵϰϭ�ĚĞ�ůĂƐ�ĂƉƌŽƉŝĂĐŝŽŶĞƐ�ŶŽ�ĐŽŵƉƌŽŵĞƟĚĂƐ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ�ĨƵĞƌŽŶ�ĂƐŝŐŶĂĚĂƐ�
Ăů�WƌŽŐƌĂŵĂ�ĚĞ��ĞĐĂƐ�Ǉ��ĂƉĂĐŝƚĂĐŝſŶ�ĚĞ�ůĂ�K��͘� 

�Ŷ�ĂĚŝĐŝſŶ�Ă�ůĂƐ�ĂƉƌŽƉŝĂĐŝŽŶĞƐ͕�ƐĞ�ƌĞŐŝƐƚƌĂƌŽŶ�ĂĚŝĐŝŽŶĞƐ�ŶĞƚĂƐ�ƉŽƌ�ƵŶ�ŵŽŶƚŽ�ĚĞ�h^��

ϱ͕ϵϮϴ͕ϵϵϮ�ĚĞ�ƚƌĂŶƐĨĞƌĞŶĐŝĂƐ�ĚĞ�ǀĂƌŝĂƐ�ĨƵĞŶƚĞƐ͕�ĐŽŶ�ůŽ�ĐƵĂů�Ğů�ŵŽŶƚŽ�ƚŽƚĂů�ĚĞ�ůĂ�ĂƉƌŽͲ
ƉŝĂĐŝſŶ�ĨƵĞ�ĚĞ�h^��Ϯϲ͕ϵϰϰ͕ϵϯϯ͘��ƐŝŵŝƐŵŽ͕�Ğů�ĨŽŶĚŽ�ŚĂ�ĚĞǀĞŶŐĂĚŽ�ŝŶƚĞƌĞƐĞƐ�ƉŽƌ�h^��
ϯ͕ϭϱϴ͕ϰϰϱ͕�Ăů�ϯϭ�ĚĞ�ŵĂƌǌŽ�ĚĞ�ϮϬϮϭ�;Ă�ůĂ�ĨĞĐŚĂ�ĚĞ�ƉƌĞƉĂƌĂĐŝſŶ�ĚĞ�ĞƐƚĞ�ƌĞƉŽƌƚĞͿ͕�ŵŝƐͲ
ŵŽƐ�ƋƵĞ�ŚĂŶ�ƐŝĚŽ�ĚŝƐƚƌŝďƵŝĚŽƐ�Ă�ĐĂĚĂ�ƵŶĂ�ĚĞ�ƐƵƐ�ĂĐƟǀŝĚĂĚĞƐ͘�WŽƌ�ůŽ�ƚĂŶƚŽ͕�Ğů�ŵŽŶƚŽ�
ƚŽƚĂů�ĚĞƐƟŶĂĚŽ�Ăů�ĨŽŶĚŽ�Ă�ůĂ�ĨĞĐŚĂ�ĞƐ�ĚĞ�h^��ϯϬ͕ϭϬϯ͕ϯϳϴ͘ 

�Ŷ�ůĂ�ƚĂďůĂ�ϭϬ�ƐĞ�ƌĞƐƵŵĞ�ůĂ�ĂĐƟǀŝĚĂĚ�ĮŶĂŶĐŝĞƌĂ�ĚĞ�ĞƐƚĂ�ĂƉƌŽƉŝĂĐŝſŶ�ĚĞƐĚĞ�ƐƵ�ŝŶŝĐŝŽ�
ŚĂƐƚĂ�ůĂ�ĨĞĐŚĂ͘��Ŷ�Ğů�ǁĞďƐŝƚĞ�ĚĞ�ůĂ�K���ƐĞ�ƉƌĞƐĞŶƚĂ�ƵŶ�ĞƐƚĂĚŽ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽ�ŵĄƐ�ĚĞƚĂůůĂͲ
ĚŽ͕�ĐŽŶ�ŶŽƚĂƐ�ƐŽďƌĞ�ĂĚŝĐŝŽŶĞƐ�;ƚƌĂŶƐĨĞƌĞŶĐŝĂƐͿ�ŶĞƚĂƐ͘� 

a b c d e=a+b+c+d f g=e-f

 Apropiación 
original 

 Apropiación 
suplementaria 

 Adiciones 
(transferencias) 

netas * 
 Ingreso por 

intereses 
 Financiamiento 

total Gastos * Saldo del fondo

Activ idad princ ipal  /  sub-activ idad

Remodelación de la Sala Simón Bolívar 2,650,000       -                        1,217,052          152,182           4,019,234        4,019,234       -                        
Sala de Multi-Propósito (Sala Guerrero) 750,000           -                        (480)                    14,577             764,097           764,097           -                        

Fondo de Obras de Capital
Fondo de Obras de Capital 4,200,000       -                        (4,489,091)        318,813           29,722              -                        29,722             
Mejora Tecnológica del Edificio Principal y Administrativo -                        -                        1,700,031          86,042             1,786,073        1,786,073       -                        
CP/CAAP-3022/09 - Utilización del Fondo de Obras de Capital -                        -                        1,208,946          54,610             1,263,556        1,263,556       -                        

Subtotal 4,200,000       -                        (1,580,114)        459,465           3,079,351        3,049,629       29,722             

Fondo Especial de Ingresos Áreas Técnicas
UPD Iniciativas de Resolución de Conflictos 400,000           -                        (13,913)              22,107             408,194           408,194           -                        
Fondo de Paz 1,000,000       -                        (527,519)            59,595             532,076           532,076           -                        
Subfondo del Fondo de Paz -                        -                        419,858             40,350             460,208           460,208           -                        
Cuenca Río Negro Honduras / Nicaragua -                        -                        97,140               4,742               101,882           101,882           -                        
Comisión I-A de Derechos Humanos 600,000           -                        -                           6,260               606,260           606,260           -                        
Biblioteca Conmemorativa Colon 300,000           -                        -                           20,010             320,010           320,010           -                        
Información Púb. / Rel. Externas para lograr actividades de Alcance 65,000             -                        (902)                    1,344               65,442              65,442             -                        
Oficina de Relaciones Externas 35,000             -                        (14)                      603                   35,589              35,589             -                        

Subtotal 2,400,000       -                        (25,350)              155,011           2,529,661        2,529,661       -                        

Estudio de Administración 1,000,000       -                        (259,542)            20,522             760,980           760,980           -                        
Becas y Programas de Entrenamiento de la OEA 5,000,000       415,941           6,626,592          1,903,279       13,945,812      10,230,634     3,715,178       
Mandatos de la Cumbre de las Américas 4,000,000       -                        (49,166)              453,410           4,404,244        4,207,172       197,072           
Corte I-A de Derechos Humanos 600,000           -                        -                           -                        600,000           600,000           -                        

Total 20 ,600,000 415,941      5 ,928,992     3 ,158,445   30 ,103,378 26 ,161,407 3 ,941,972   

* Explicado en detalle en el estado financiero publicado en el sitio web de la OEA.



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ͳ͹�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

KĮĐŝŶĂƐ�ĚĞ�ůĂ�K���ĞŶ�ůŽƐ�ƉĂşƐĞƐ 
· 'ĂƐƚŽƐ�ĚĞ�ůĂƐ�ŽĮĐŝŶĂƐ�ĞŶ�ůŽƐ�ƉĂşƐĞƐ 
· �ƐƚĂĚŽ�ĚĞ�&ŽŶĚŽƐ��ŝƐƉŽŶŝďůĞƐ 

 

'ĂƐƚŽƐ�ĚĞ�ůĂƐ�ŽĮĐŝŶĂƐ�ĞŶ�ůŽƐ�ƉĂşƐĞƐ 

>Ă�ŵĂǇŽƌşĂ�ĚĞ�ůŽƐ�ŐĂƐƚŽƐ�ĞŶ�ůŽƐ�ƋƵĞ�ŚĂŶ�ŝŶĐƵƌƌŝĚŽ�ůĂƐ�KĮĐŝŶĂƐ�ĞŶ�ůŽƐ�WĂşƐĞƐ�ĞƐƚĄŶ�
ǀŝŶĐƵůĂĚŽƐ͕�ĞŶ�ůĂ�ŵĂǇŽƌşĂ�ĚĞ�ůŽƐ�ĐĂƐŽƐ͕�ĐŽŶ�ůŽƐ�ƐƵĞůĚŽƐ�ĚĞ�ƌĞƉƌĞƐĞŶƚĂŶƚĞ�Ǉ�ĂƐŝƐƚĞŶƚĞ�
ĚĞ�ĐĂĚĂ�ŽĮĐŝŶĂ͕�Ǉ�ĞŶ�ĂůŐƵŶŽƐ�ĐĂƐŽƐ͕�Ğů�ĐŚŽĨĞƌͬŵĞŶƐĂũĞƌŽ͘�>ŽƐ�ŐĂƐƚŽƐ�ŶŽ�ĐŽƌƌĞƐƉŽŶͲ
ĚŝĞŶƚĞƐ�Ă�ƉĞƌƐŽŶĂů�ƉƵĞĚĞŶ�ĚŝĨĞƌŝƌ�ĚĞ�ƵŶĂ�ŽĮĐŝŶĂ�Ă�ŽƚƌĂ�ƉŽƌ�ǀĂƌŝŽƐ�ĨĂĐƚŽƌĞƐ͕�ŝŶĐůƵŝĚŽƐ� 

 

Ğů�ĐŽƐƚŽ�ĚĞ�ǀŝĚĂ�Ǉ�ůĂƐ�ĂĐƟǀŝĚĂĚĞƐ�ĚĞ�ĐĂĚĂ�ƵŶĂ�ĚĞ�ĞůůĂƐ͘��Ŷ�ůĂ�ƚĂďůĂ�ϭϭ�ƐĞ�ĚĞƐŐůŽƐĂŶ�ůŽƐ�
ŐĂƐƚŽƐ�ƚŽƚĂůĞƐ�ĮŶĂŶĐŝĂĚŽƐ�ĐŽŶ�Ğů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ͕�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĮĐŽƐ�Ǉ�&ŽŶĚŽ�ƉĂƌĂ�ůĂ�
Z�/͕�ƉŽƌ�ŽĮĐŝŶĂ�Ǉ�ŽďũĞƚŽ�ĚĞ�ŐĂƐƚŽ͘ 

dĂďůĂ�ϭϭ �͗�'ĂƐƚŽƐ�ƉŽƌ�KĨŝĐŝŶĂ�Ǉ�ŽďũĞƚŽ�ĚĞ�ŐĂƐƚŽ�;ƉĂƌĂ�ƚŽĚĂƐ�ůĂƐ�ĨƵĞŶƚĞƐ�ĚĞ�ĨŝŶĂŶĐŝĂŵŝĞŶƚŽͿ 
Personal No personal

Oficina País de la OEA
  Personal no 

recurrente  Viajes 
Publicaciones 
y documentos

Equipos y 
suministros

 Rentas de 
edificio y 

mantenimient
o 

Contratos por 
resultado Otros

Total no 
personal  Gran total 

 % de gran 
total 

Antigua y Barbuda 37,344            -                       -                       -                       391                   19,144            1,984              3,086              24,605            61,949            2.3%
Argentina -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       36,410            36,410            36,410            1.4%
Bahamas (Commonwealth de las) 125,371         -                       -                       -                       400                   96                    1,817              1,270              3,584              128,955         4.8%
Barbados 37,734            -                       -                       -                       388                   19,580            2,531              3,069              25,569            63,302            2.4%
Belize 105,589         -                       -                       -                       2,021               1,031              605                 8,382              12,038            117,627         4.4%
Bolivia 23,135            -                       -                       -                       -                        8,596              1,616              7,395              17,607            40,742            1.5%
Costa Rica 110,128         -                       -                       -                       2,420               14,861            2,383              1,437              21,102            131,229         4.9%
Dominica (Commonwealth de) 29,900            -                       -                       893                 302                   8,863              6,131              753                 16,943            46,843            1.8%
Ecuador 35,320            -                       -                       -                       112                   9,100              -                       9,001              18,213            53,533            2.0%
El Salvador 106,430         -                       -                       -                       1,546               16,076            6,330              2,433              26,385            132,815         5.0%
Grenada 48,495            -                       -                       -                       158                   12,292            -                       2,269              14,719            63,214            2.4%
Guatemala 126,627         -                       -                       -                       423                   11,268            2,609              9,104              23,404            150,031         5.6%
Guyana 11,930            -                       -                       -                       351                   3,562              2,925              2,962              9,801              21,731            0.8%
Haití 26,137            -                       483                 -                       5,128               47,601            -                       26,618            79,830            105,967         4.0%
Honduras 103,962         -                       -                       16                    2,662               19,927            -                       18,618            41,224            145,185         5.4%
Jamaica 111,251         -                       -                       -                       173                   22,070            7,357              618                 30,218            141,469         5.3%
México 119,864         -                       -                       -                       -                        1,600              3,469              5,069              124,933         4.7%
Nicaragua 28,652            -                       -                       -                       -                        7,125              -                       4,443              11,568            40,221            1.5%
Panamá -                       -                       -                       -                       1,954               15,046            9,930              8,280              35,210            35,210            1.3%
Paraguay 41,444            -                       -                       -                       590                   14,828            2,575              4,851              22,844            64,288            2.4%
Perú 116,744         -                       75                    -                       1,396               14,238            9,658              1,915              27,281            144,025         5.4%
República Dominicana 85,441            -                       -                       -                       538                   15,162            -                       10,218            25,918            111,359         4.2%
San Kitts y Nevis 94,378            -                       -                       -                       175                   11,132            12,836            4,745              28,888            123,266         4.6%
Santa Lucía 29,457            -                       -                       -                       -                        13,713            7,678              3,067              24,457            53,914            2.0%
San Vicente y las Grenadinas 30,253            -                       -                       -                       335                   12,476            5,696              1,235              19,741            49,994            1.9%
Suriname 15,591            -                       -                       -                       1,042               (20)                  4,026              485                 5,533              21,124            0.8%
Trinidad y Tobago 38,697            -                       -                       -                       -                        -                       6,325              463                 6,789              45,486            1.7%
Uruguay 102,220         -                       -                       -                       1,689               6,232              7,526              975                 16,422            118,642         4.4%
Venezuela -                       -                       -                       -                       -                        21,504            500                 -                       22,004            22,004            0.8%
SEDE Apoyo a las Oficinas 113,495         -                       2,918              -                       45,998             1,017              56,478            57,398            163,809         277,304         10.4%

1,855,589  -                 3 ,476         910            70 ,195        346 ,519     161 ,116     234 ,968     817 ,183     2 ,672,772  100.0%

% de gran total 69.4% 0.00% 0.13% 0.0% 2.6% 13.0% 6.0% 8.8% 30.6% 100.0%



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ͳͺ�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

 

dĂďůĂ�ϭϮ �͗��ƐƚĂĚŽ�ĚĞ�&ŽŶĚŽƐ��ŝƐƉŽŶŝďůĞƐ�ƉĂƌĂ�KĨŝĐŝŶĂƐ�ĚĞ�ůĂ�K���ĞŶ�ůŽƐ�ƉĂşƐĞƐ�Ăů�ƚĠƌŵŝŶŽ�ĚĞů�ƉĞƌŝŽĚŽ 

�ƐƚĂĚŽ�ĚĞ�&ŽŶĚŽƐ��ŝƐƉŽŶŝďůĞƐ�ƉĂƌĂ�KĮĐŝŶĂƐ�ĚĞ�ůĂ�K���ĞŶ�ůŽƐ�ƉĂşƐĞƐ 

>ĂƐ�KĮĐŝŶĂƐ�ĞŶ�ůŽƐ�WĂşƐĞƐ�ƐŽŶ�ĮŶĂŶĐŝĂĚĂƐ�ĐŽŶ�Ğů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ͕�ůŽƐ�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĮͲ
ĐŽƐ�ƉĂƌĂ�KĮĐŝŶĂƐ�ĞŶ�ůŽƐ�WĂşƐĞƐ�;&ŽŶĚŽ�ϭϭϴͿ͕�Ğů�&ŽŶĚŽ�ƉĂƌĂ�ůĂ�Z�/�Ǉ�ŽƚƌĂƐ�ĐƵĞŶƚĂƐ�ĚĞ�
ƐĞƌǀŝĐŝŽƐ�ƌĞůĂƟǀĂŵĞŶƚĞ�ƉĞƋƵĞŹĂƐ͘��Ŷ�ůĂ�ƚĂďůĂ�ϭϮ�ƐĞ�ƌĞƐƵŵĞ�Ğů�ĮŶĂŶĐŝĂŵŝĞŶƚŽ�ĂƐş�
ĐŽŵŽ�ƐƵ�ƵƐŽ�;ĞŐƌĞƐŽƐͿ�ƉŽƌ�ĨƵĞŶƚĞ�ĚĞ�ĮŶĂŶĐŝĂŵŝĞŶƚŽ͘�>ŽƐ�ĨŽŶĚŽƐ�ƌĞƐƵůƚĂŶƚĞƐ�ĚŝƐƉŽŶŝͲ

ďůĞƐ�ŝŶĐůƵŝĚŽƐ�ĞŶ�ĞƐƚĂ�ƚĂďůĂ�ĐŽƌƌĞƐƉŽŶĚĞŶ�Ăů�ƐĂůĚŽ�ĮŶĂů�ĚĞ�ĞƐƚĞ�ƚƌŝŵĞƐƚƌĞ͘���Ŷ�Ğů�ǁĞďͲ
ƐŝƚĞ�ĚĞ�ůĂ�K���ƐĞ�ƉƌĞƐĞŶƚĂ�ƵŶ�ŝŶĨŽƌŵĞ�ƐŽďƌĞ�Ğů��ƐƚĂĚŽ�ĚĞ�sĂƌŝĂĐŝſŶ�ĞŶ�Ğů�^ĂůĚŽ�ĚĞů�
&ŽŶĚŽ��ƐƉĞĐşĮĐŽ�;ϭϭϴͿ�ĚĞƚĂůůĂĚŽ�ƉŽƌ�ƉĂşƐ͘ 

Fondos Específicos

Fondo Regular

Oficinas en los 
Estados Miembros 

(3)

Fund for Indirect Cost 
Recovery (ICR)            

(Funds 610 +605)
Otras cuentas 
(Fondo 620) Total

FINANCIAMIENTO
Presupuesto (1)

Presupuesto de personal 3,906,395                 -                                  -                                      -                                3,906,395                 
Presupuesto de no personal 971,350                     -                                  28,200                          -                                999,550                     

Total presupuesto (1) 4,877,745                 -                                  28,200                          -                                4,905,945                 

Contribuciones y otros ingresos:
Trimestre 1 -                                  196,341                     1,725                             -                                198,066                     
Trimestre 2 -                                  114,531                     24,783                          64,500                     203,814                     
Trimestre 3 -                                  -                                  -                                      -                                -                                  
Trimestre 4 -                                  -                                  -                                      -                                -                                  

Total contribuciones y otros ingresos -                                  310,872                     26,508                          64,500                     401,880                     

a Total financiamiento disponible 4,877,745                 310,872                     54,708                          64,500                     5,307,824                 

EGRESO S
Ejecución:

Gastos:
Trimestre 1 1,358,361                 82,090                       14,374                          112                          1,454,937                 
Trimestre 2 1,014,571                 132,689                     70,319                          256                          1,217,834                 
Trimestre 3 -                                  -                                  -                                      -                                -                                  
Trimestre 4 -                                  -                                  -                                      -                                -                                  

Total de gastos 2,372,932                 214,779                     84,693                          367                          2,672,772                 
Obligaciones 2,258,046                 199,058                     -                                      844                          2,457,948                 

Ejecución total 4,630,978                 413,837                     84,693                          1,211                       5,130,720                 

Otros egresos -                                  -                                  -                                      -                                -                                  
b Total egresos 4,630,978                 413,837                     84,693                          1,211                       5,130,720                 

c=a-b INGRESO  (EGRESO ) NETO  DURANTE EL PERIO DO 246,766             (102,966)            (29 ,985)                 63 ,289              177 ,105             
d Fondos disponibles, al principio del año 110,705                     382,552                     29,985                          52,472                     575,714                     

e=c+d FO NDO S DISPO NIBLES, AL CIERRE DEL PERIO DO  (2) 357,471             279 ,586             -                            115 ,761            752 ,819             

(1) Se refiere al presupuesto modificado, que es el monto original aprobado en el programa presupuesto más transferencias netas entre capítulos.
(2) Los fondos disponibles del Fondo Regular y el Fondo para la RCI difieren de las Tablas 1 y 2 presentadas en la sección de ejecución presupuestaria de este informe dado
gastos y obligaciones a lo largo del período, y no incluye el fin de año como en las Tablas 1 y 2. Además, la Tabla 12 incluye la ejecución de 2020 desembolsada en 2021.
(3) Incluye actividad financiera de acuerdos de renta para uso de oficina.

Fondos de Servicio y Rotatorios



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ͳͻ�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĮĐŽƐ 
· �ĞƐĂƌƌŽůůŽƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽƐ�ĚĞƐƚĂĐĂĚŽƐ� 
· �ĐƵĞƌĚŽƐ�ƐƵƐĐƌŝƚŽƐ�ĐŽŶ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ 
· 'ĂƐƚŽƐ�ƉŽƌ�ĚŽŶĂŶƚĞ�Ǉ�ƉŝůĂƌ�ƉƌŽŐƌĂŵĄƟĐŽ� 

· �ƐƚĂĚŽ�ĚĞ�sĂƌŝĂĐŝſŶ�ĞŶ�Ğů�^ĂůĚŽ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ 
· �ƵĚŝƚŽƌşĂƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌĂƐ�ĞǆƚĞƌŶĂƐ�ƐŽůŝĐŝƚĂĚĂƐ�ƉŽƌ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�ĚĞ�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐŝĮĐŽƐ 
· &ŽŶĚŽƐ�ĞƐƉĞĐşĮĐŽƐ�ĞǆƉŝƌĂĚŽƐ�Ğ�ŝŶĂĐƟǀŽƐ 

,ĞĐŚŽƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽƐ�ĚĞƐƚĂĐĂĚŽƐ� 

>ĂƐ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�Ă�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĮĐŽƐ�ĂůĐĂŶǌĂƌŽŶ�ůŽƐ�h^��Ϯϰ͘ϰ�ŵŝůůŽŶĞƐ͕�ĂƉƌŽǆŝŵĂͲ
ĚĂŵĞŶƚĞ�ƵŶ�ϭй�ŵĄƐ�ƋƵĞ�ĞŶ�Ğů�ŵŝƐŵŽ�ƉĞƌşŽĚŽ�ĚĞ�ϮϬϮϬ�;h^��Ϯϰ͘Ϯ�ŵŝůůŽŶĞƐͿ�Ǉ�ƵŶ�ϲй�
ŵĄƐ�ƋƵĞ�ĞŶ�Ğů�ŵŝƐŵŽ�ƉĞƌşŽĚŽ�ĚĞ�ϮϬϭϵ�;h^��Ϯϯ͘Ϭ�ŵŝůůŽŶĞƐͿ͘�>ĂƐ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ůŽƐ�
�ƐƚĂĚŽƐ�ŵŝĞŵďƌŽƐ�ĂƵŵĞŶƚĂƌŽŶ�ƵŶ�ϭϯ͘ϯй͕�ŵŝĞŶƚƌĂƐ�ƋƵĞ�ůĂƐ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ůŽƐ�
ŽďƐĞƌǀĂĚŽƌĞƐ�ƉĞƌŵĂŶĞŶƚĞƐ�ĚŝƐŵŝŶƵǇĞƌŽŶ�ƵŶ�Ϯϳ͘Ϭй͘�>ĂƐ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ŽƚƌĂƐ�
ŝŶƐƟƚƵĐŝŽŶĞƐ�ƚĂŵďŝĠŶ�ĂƵŵĞŶƚĂƌŽŶ�ƵŶ�Ϯϱ͘ϰй͘��ů�ĂƵŵĞŶƚŽ�ĚĞ�ůĂƐ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�
ůŽƐ��ƐƚĂĚŽƐ�ŵŝĞŵďƌŽƐ�ƐĞ�ǀŝŽ�ƉƌŝŶĐŝƉĂůŵĞŶƚĞ�ĞŶ�ůŽƐ�ƉŝůĂƌĞƐ�^ĞŐƵƌŝĚĂĚ�DƵůƟĚŝŵĞŶƐŝŽͲ
ŶĂů͕��ĞŵŽĐƌĂĐŝĂ�Ǉ�'ŽďĞƌŶĂďŝůŝĚĂĚ�Ǉ��ĞƌĞĐŚŽƐ�,ƵŵĂŶŽƐ͘ 

�ĐƵĞƌĚŽƐ�ƐƵƐĐƌŝƚŽƐ�ĐŽŶ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ 

^Ğ�ĞŶƟĞŶĚĞ�ƉŽƌ�ĂĐƵĞƌĚŽ�ĐŽŶ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�ĐƵĂůƋƵŝĞƌ�ƉĂĐƚŽ͕�ŵĞŵŽƌĄŶĚƵŵ�ĚĞ�ĞŶƚĞŶĚŝͲ
ŵŝĞŶƚŽ͕�ŝŶƚĞƌĐĂŵďŝŽ�ĚĞ�ĐĂƌƚĂƐ͕�ĂĐƵĞƌĚŽ�ŐĞŶĞƌĂů�ĚĞ�ĐŽŽƉĞƌĂĐŝſŶ͕�ĞƚĐ͘�ƋƵĞ�ůĂ�^'ͬK���
ĞƐƚĂďůĂǌĐĂ�ĐŽŶ�ŽƚƌĂ;ƐͿ�ƉĂƌƚĞ;ƐͿ�ƉĂƌĂ�ƌĞĂůŝǌĂƌ�ƵŶĂ�ĂĐƟǀŝĚĂĚ�Ž�ƉƌŽǇĞĐƚŽ�ĞƐƉĞĐşĮĐŽ͘�>ŽƐ�
ĂĐƵĞƌĚŽƐ�ĐŽŶ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�ƌĞůĂƟǀŽƐ�Ă�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĮĐŽƐ�ƐƵĞůĞŶ�ŝŵƉŽŶĞƌ�ĐŽŶĚŝĐŝŽŶĞƐ�
ƐŽďƌĞ�Ğů�ƵƐŽ�ĚĞ�ůŽƐ�ƌĞĐƵƌƐŽƐ͕�ƋƵĞ�ƉƵĞĚĞŶ�ŝŶĐůƵŝƌ�ƵŶŽ�Ž�ŵĄƐ�ĚĞ�ůŽƐ�ƐŝŐƵŝĞŶƚĞƐ�ƌĞƋƵŝƐŝͲ
ƚŽƐ͗�ĮŶĂůŝĚĂĚ�ĞƐƉĞĐşĮĐĂ͕�ƉůĂǌŽƐ�ĚĞ�ĞũĞĐƵĐŝſŶ͕�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚŽƐ�ĚĞƚĂůůĂĚŽƐ͕�ĞůĞŐŝďŝůŝĚĂĚ�
ĚĞ�ĐŽƐƚŽƐ͕�ŝŶĨŽƌŵĞƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽƐ�Ǉ�ŶĂƌƌĂƟǀŽƐ͕�ĂĐƌĞĚŝƚĂĐŝſŶ�ĚĞ�ŝŶƚĞƌĞƐĞƐ͕�ĂƵĚŝƚŽƌşĂ�ĞǆͲ
ƚĞƌŶĂ͕�ĞƚĐ͘��ůŐƵŶŽƐ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�ŝŵƉŽŶĞŶ�ŵĄƐ�ƌĞƋƵŝƐŝƚŽƐ�ƋƵĞ�ŽƚƌŽƐ�Ǉ͕�ƉŽƌ�ůŽ�ŐĞŶĞƌĂů͕�Ă�
ŵĂǇŽƌ�ŶƷŵĞƌŽ�ĚĞ�ƌĞƋƵŝƐŝƚŽƐ�ĐŽƌƌĞƐƉŽŶĚĞ�ƵŶ�ĐŽƐƚŽ�ĂĚŵŝŶŝƐƚƌĂƟǀŽ�ŵĄƐ�ĞůĞǀĂĚŽ�ƉĂƌĂ�
ůĂ�^'ͬK���ĞŶ�Ğů�ŵĂŶĞũŽ�ĚĞ�ĞƐƚĞ�ƟƉŽ�ĚĞ�ĂĐƵĞƌĚŽƐ͘�WŽƌ�ĞũĞŵƉůŽ͕�ƉĂƌĂ�ĐƵŵƉůŝƌ�ĂůŐƵŶŽƐ�
ĚĞ�ůŽƐ�ĚŝǀĞƌƐŽƐ�ƌĞƋƵŝƐŝƚŽƐ�ĚĞ�ŝŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ĮŶĂŶĐŝĞƌĂ͕�ƚĂůĞƐ�ĐŽŵŽ�ĞũĞĐƵĐŝſŶ�ĮŶĂŶĐŝĞƌĂ�
ĞŶ�ĚŝǀĞƌƐĂƐ�ŵŽŶĞĚĂƐ�Ǉ�ƟƉŽƐ�ĚĞ�ĐĂŵďŝŽ͕�ůĂ�^'ͬK���ƉƌĞƉĂƌĂ�ŚŽũĂƐ�ĚĞ�ĐĄůĐƵůŽ�ĞŶ�ĨŽƌŵĂ�
ŵĂŶƵĂů͕�ĚĞďŝĚŽ�Ă�ůĂƐ�ĂĐƚƵĂůĞƐ�ůŝŵŝƚĂĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ƐƵ�ƐŝƐƚĞŵĂ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽ͘� 

>Ă�^'ͬK���ƌĞĂůŝǌĂ�ĐĂĚĂ�ĂŹŽ�ƵŶ�ĂĐƟǀŽ�ƐĞŐƵŝŵŝĞŶƚŽ�Ǉ�ŐĞƐƟſŶ�ĚĞ�ŵĄƐ�ĚĞ�ϱϬϬ�ĂĐƵĞƌĚŽƐ�
ĐŽŶ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ͕�ĐĂĚĂ�ƵŶŽ�ĚĞ�ĞůůŽƐ�ĐŽŶ�ƐƵ�ƉƌŽƉŝŽ�ĐŽŶũƵŶƚŽ�ĚĞ�ƌĞƋƵŝƐŝƚŽƐ�ĂĚŵŝŶŝƐƚƌĂƟͲ
ǀŽƐ͘��ƐƚĞ�ǀŽůƵŵĞŶ�ĞƐ�ĞůĞǀĂĚŽ�ƚĞŶŝĞŶĚŽ�ĞŶ�ĐƵĞŶƚĂ�ƋƵĞ�Ğů�ŐĂƐƚŽ�ƉƌŽŵĞĚŝŽ�ƉŽƌ�ĂĐƵĞƌͲ

ĚŽ�ƐƵƐĐƌŝƚŽ�ĞƐ�ĚĞ�ƚĂŶ�ƐſůŽ�h^��ϴϬ�ŵŝů�;ĞŶ�ďĂƐĞ�Ă�ŝŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ĚĞ�ϮϬϮϬͿ͘��Ŷ�ĂĚŝĐŝſŶ͕�Ğů�
ϳϴй�ĚĞ�ĞƐƚŽƐ�ĂĐƵĞƌĚŽƐ�ƐĞ�ƵďŝĐĂŶ�ƉŽƌ�ĚĞďĂũŽ�ĚĞ�ĞƐĞ�ƉƌŽŵĞĚŝŽ͘��WŽƌ�ůŽ�ƚĂŶƚŽ͕�ůĂ��ĚŵŝͲ
ŶŝƐƚƌĂĐŝſŶ�ĐƌĞĞ�ŶĞĐĞƐĂƌŝŽ�ƋƵĞ�ůĂ�KƌŐĂŶŝǌĂĐŝſŶ�ĞŶ�ŐĞŶĞƌĂů�ĚĞďĞ�ŶĞŐŽĐŝĂƌ�ŵĄƐ�ĂĐƵĞƌͲ
ĚŽƐ�ŵĂƌĐŽ�Ž�͞ĨŽŶĚŽƐ�ĐĂŶĂƐƚĂ͟�ĐŽŶ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�ƉĂƌĂ�ƌĞĚƵĐŝƌ�ůŽƐ�ĐŽƐƚŽƐ�ĂĚŵŝŶŝƐƚƌĂƟǀŽƐ͕�
ĚĞ�ŵŽĚŽ�ƋƵĞ�ĐŽŶ�ƵŶ�ĂĐƵĞƌĚŽ�ŵĂƌĐŽ�ƐĞ�ĮŶĂŶĐŝĞŶ�ǀĂƌŝŽƐ�ƉƌŽǇĞĐƚŽƐ�Ž�ƉƌŽŐƌĂŵĂƐ͘�>ĂƐ�
ƌĞĐŽŵĞŶĚĂĐŝŽŶĞƐ�ĚĞů�WůĂŶ��ƐƚƌĂƚĠŐŝĐŽ�ƉĂƌĂ�ůĂ�DŽĚĞƌŶŝǌĂĐŝſŶ�ĚĞ�ůĂ�'ĞƐƟſŶ�ƚĂŵďŝĠŶ�
ĂƉƵŶƚĂŶ�ĞŶ�ůĂ�ŵŝƐŵĂ�ĚŝƌĞĐĐŝſŶ͘�>Ă�^'ͬK���ŚĂ�ĂǀĂŶǌĂĚŽ�ĞŶ�ĞƐĞ�ƐĞŶƟĚŽ�ĐŽŶ�ƵŶŽƐ�
ƉŽĐŽƐ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ͕�ĐŽŵŽ��ĂŶĂĚĄ�Ǉ��ƐƉĂŹĂ͕�Ǉ�ĞŶ�ƵŶŽƐ�ƉŽĐŽƐ�ƉƌŽŐƌĂŵĂƐ͕�ĐŽŵŽ�Ğů�ĚĞ�ůĂ�
D�WWͬK���ƉĂƌĂ�Ğů�WƌŽĐĞƐŽ�ĚĞ�WĂǌ�ĞŶ��ŽůŽŵďŝĂ͕�ƉĞƌŽ�ƐĞ�ƌĞƋƵŝĞƌĞ�ƵŶĂ�ůĂďŽƌ�ŵĄƐ�ƐŝƐͲ
ƚĞŵĄƟĐĂ͘ 

�ƵƌĂŶƚĞ�ϮϬϮϭ͕�ƐĞ�ŝŶŝĐŝĂƌŽŶ�ůĂ�ĞũĞĐƵĐŝſŶ�ĚĞ�ϯϳ�ŶƵĞǀŽƐ�ĐŽŶǀĞŶŝŽƐ�ƉŽƌ�ƵŶ�ŵŽŶƚŽ�ƚŽƚĂů�
ĐŽŵƉƌŽŵĞƟĚŽ�ĚĞ�h^��ϴ͘Ϯ�ŵŝůůŽŶĞƐ͘�>Ă�dĂďůĂ�ϭϯ�ƌĞƐƵŵĞ�ĞƐƚŽƐ�ĂĐƵĞƌĚŽƐ�ƉŽƌ�ƟƉŽ�ĚĞ�
ĚŽŶĂŶƚĞ͘�hŶĂ�ůŝƐƚĂ�ĚĞƚĂůůĂĚĂ�ĚĞ�ůŽƐ�ĂĐƵĞƌĚŽƐ�ĮƌŵĂĚŽƐ�ƉŽƌ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�ƐĞ�ƉƵďůŝĐĂ�ĞŶ�Ğů 

ǁĞďƐŝƚĞ�ĚĞ�ůĂ�K��� 

dĂͲ
ďůĂ�
ϭϯ �͗�
EƵĞͲ
ǀŽƐ�

ĂĐƵĞƌĚŽƐ�ĐŽŶ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�ƋƵĞ�ŝŶŝĐŝĂŶ�ĞũĞĐƵĐŝſŶ�ĞƐƚĞ�ĂŹŽ 

 

 

 

 

a b c=b/a d

Donante
Estados miembros 23 7,337.0                     319.0                         De 0 a 3 años
Observadores permanentes 9 370.7                         41.2                           De 0 a 3 años
Instituciones y otros 5 515.8                         103.2                         De 0 a 3 años
Total 37 8,223.5              222.3                 

Cantidad
Monto en miles de 

USD
Monto promedio en 

miles de USD
Rango de periodo de 

ejeución



/ŶĨŽƌŵĞ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽ�^ĞŵŝĂŶƵĂů�^'ͬK�� 
�Ğů�ϭ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�Ăů�ϯϬ�ĚĞ�ũƵŶŝŽ� 

̱�ʹͲ�̱ 

^ϭ�-�ϮϬϮϭ 

'ĂƐƚŽƐ�ƉŽƌ�ĚŽŶĂŶƚĞ�Ǉ�ƉŝůĂƌ�ƉƌŽŐƌĂŵĄƟĐŽ� 

sĂƌŝŽƐ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�ĞĨĞĐƚƷĂŶ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�Ă�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĮĐŽƐ�Ă�ƚƌĂǀĠƐ�ĚĞ�ĨŽŶĚŽƐ�ŶŽ�
ƉƌŽŐƌĂŵĂĚŽƐ͕�ĐƵǇŽƐ�ƌĞĐƵƌƐŽƐ�ŶŽ�ƐŽŶ�ƌĞĐŝďŝĚŽƐ�ƉŽƌ�ůĂ�^'ͬK���ƉĂƌĂ�ƵŶ�ƉƌŽƉſƐŝƚŽ�ĞƐͲ
ƉĞĐşĮĐŽ�ĞŶ�ƉƌŝŶĐŝƉŝŽ͕�ƐŝŶŽ�ƋƵĞ�ƐŽŶ�ĂƐŝŐŶĂĚŽƐ�ƟĞŵƉŽ�ĚĞƐƉƵĠƐ�Ă�ƵŶ�ƉƌŽǇĞĐƚŽ�ĚĞƚĞƌŵŝͲ
ŶĂĚŽ͕�Ǉ�ĞŶ�ĂůŐƵŶŽƐ�ĐĂƐŽƐ�ĂďĂƌĐĂŶ�ŵĄƐ�ĚĞ�ƵŶ�ƉĞƌŝŽĚŽ�ĮƐĐĂů͘�>ƵĞŐŽ�ĚĞ�ƋƵĞ�ĞƐƚĂƐ�ĐŽŶͲ
ƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐ�ƐŽŶ�ƉƌŽŐƌĂŵĂĚĂƐ�ƉĂƌĂ�ĂĐƟǀŝĚĂĚĞƐ�ĚĞ�ƉƌŽǇĞĐƚŽƐ�ĞƐƉĞĐşĮĐŽƐ�Ǉ�ƐĞ�ŐĂƐƚĂŶ͕�
ůŽƐ�ƐĂůĚŽƐ�ƌĞŵĂŶĞŶƚĞƐ�Ăů�ĐŽŶĐůƵŝƌ�ƚĂůĞƐ�ĂĐƟǀŝĚĂĚĞƐ�ƐŽŶ�ĚĞǀƵĞůƚŽƐ�Ă�ůĂ�ĐƵĞŶƚĂ�ŶŽ�ƉƌŽͲ
ŐƌĂŵĂĚĂ�ŽƌŝŐŝŶĂů͘��Ŷ�ĞƐƚŽƐ�ĐĂƐŽƐ͕�ůĂ�ƉƌŽŐƌĂŵĂĐŝſŶ�ŶĞƚĂ�;ĚŝĨĞƌĞŶĐŝĂ�ĞŶƚƌĞ�ůĂ�ĐŽŶƚƌŝďƵͲ
ĐŝſŶ�ŽƌŝŐŝŶĂů�Ǉ�ůŽƐ�ĨŽŶĚŽƐ�ŶŽ�ŐĂƐƚĂĚŽƐͿ�ƐĞ�ĐŽŶƐŝĚĞƌĂ�ĐŽŵŽ�ůĂ�͞ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝſŶ͟�Ă�ĞƐĂƐ�
ĂĐƟǀŝĚĂĚĞƐ͘�WŽƌ�ĞƐƚĂƐ�ƌĂǌŽŶĞƐ͕�ĞŶƚƌĞ�ŽƚƌĂƐ͕�ĞǆĂŵŝŶĂƌ�ĂŝƐůĂĚĂŵĞŶƚĞ�ůĂƐ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽͲ
ŶĞƐ�ƉŽĚƌşĂ�ŶŽ�ďƌŝŶĚĂƌ�ƵŶĂ�ĮŐƵƌĂ�ĐŽŵƉůĞƚĂ�ĚĞů�ĚĞƐƟŶŽ�ĚĞƐĞĂĚŽ�ƉŽƌ�ůŽƐ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�Ǉ�ůĂ�
ŵĂŶĞƌĂ�ĞŶ�ƋƵĞ�ƵƐĂŶ�ĞƐƚŽƐ�ĨŽŶĚŽƐ͘�>ŽƐ�ŐĂƐƚŽƐ�ƐŽŶ�ƵŶ�ďƵĞŶ�ŝŶĚŝĐĂĚŽƌ�ƉĂƌĂ�ĐŽŵƉƌĞŶͲ
ĚĞƌ�ůĂ�ŵĂŶĞƌĂ�ĞŶ�ƋƵĞ�ůŽƐ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�Ǉ�ůĂƐ�ĄƌĞĂƐ�ĚĞ�ůĂ�^'ͬK���ƉƌŽŐƌĂŵĂŶ�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞͲ
ĐşĮĐŽƐ�Ă�ůŽ�ůĂƌŐŽ�ĚĞů�ƟĞŵƉŽ͘�>ŽƐ�ŐĂƐƚŽƐ�ŵƵĞƐƚƌĂŶ�ĐŽŵŽ�ƐĞ�ĞƐƚĄŶ�ƵƟůŝǌĂŶĚŽ�ůŽƐ�ĨŽŶĚŽƐ�
Ǉ�ĞŶ�ƋƵĞ�ĂĐƟǀŝĚĂĚĞƐ�ĞƐƉĞĐşĮĐĂƐ�ĚĞ�ƉƌŽǇĞĐƚŽƐ͕�ĚƵƌĂŶƚĞ�Ğů�ƉĞƌŝŽĚŽ�ĐŽƌƌŝĞŶƚĞ͕�ŝŶĚĞƉĞŶͲ
ĚŝĞŶƚĞŵĞŶƚĞ�ĚĞ�ƋƵĞ�ůĂ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝſŶ�ƉƌŽǀĞŶŐĂ�ĚĞ�ĨŽŶĚŽƐ�ŶŽ�ƉƌŽŐƌĂŵĂĚŽƐ�Ž�Ɛŝ�ĂůŐƷŶ�
ƌĞŵĂŶĞŶƚĞ�ƐĞ�ĚĞǀƵĞůǀĂ�Ăů�ĚŽŶĂŶƚĞ�ůŽƐ�ĨŽŶĚŽƐ�ƌĞŵĂŶĞŶƚĞƐ͘ 
 
&ŝŐƵƌĂ�ϳ �͗�'ĂƐƚŽƐ�ƉŽƌ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�Ǉ�ƉŝůĂƌ�ƉƌŽŐƌĂŵĄƚŝĐŽ�;ĞŶ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ĚĞ�h^�Ϳ 

 

 

 

 

 

 

 

�ƵƌĂŶƚĞ�ϮϬϮϭ͕�ůĂ�^'ͬK���ŝŶĐƵƌƌŝſ�ĞŶ�ƵŶ�ƚŽƚĂů�ĚĞ�h^��Ϯϰ͘Ϯ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ĞŶ�ŐĂƐƚŽƐ�ĚĞ�
&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĮĐŽƐ͘��ĂƐŝ�Ğů�ϲϴй�ĚĞ�ĞƐĞ�ŵŽŶƚŽ�ƐĞ�ĮŶĂŶĐŝſ�ĐŽŶ�ĂƉŽƌƚĞƐ�ĚĞ�ůŽƐ��ƐƚĂĚŽƐ�
DŝĞŵďƌŽƐ͕�Ğů�ϮϮй�ĐŽŶ�ĂƉŽƌƚĞƐ�ĚĞ�KďƐĞƌǀĂĚŽƌĞƐ�WĞƌŵĂŶĞŶƚĞƐ�Ǉ�Ğů�ϭϬй�ĐŽŶ�ĂƉŽƌƚĞƐ�
ĚĞ�ŝŶƐƟƚƵĐŝŽŶĞƐ�Ǉ�ŽƚƌŽƐ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ͘�>ŽƐ�KďƐĞƌǀĂĚŽƌĞƐ�WĞƌŵĂŶĞŶƚĞƐ�ƟĞŶĚĞŶ�Ă�ĮŶĂŶͲ

ĐŝĂƌ�ŵĄƐ�ĂĐƟǀŝĚĂĚĞƐ�ĚĞŶƚƌŽ�ĚĞů�ƉŝůĂƌ�ƉƌŽŐƌĂŵĄƟĐŽ�ĚĞ��ĞŵŽĐƌĂĐŝĂ�Ǉ�'ŽďĞƌŶĂďŝůŝĚĂĚ͕�
ŵŝĞŶƚƌĂƐ�ƋƵĞ�ŝŶƐƟƚƵĐŝŽŶĞƐ�Ǉ�ŽƚƌŽƐ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�ĐŽŵŽ�ůĂƐ�EĂĐŝŽŶĞƐ�hŶŝĚĂƐ�ƟĞŶĚĞŶ�Ă�
ĮŶĂŶĐŝĂƌ�ĂĐƟǀŝĚĂĚĞƐ�ĚĞŶƚƌŽ�ĚĞů��ĞƐĂƌƌŽůůŽ�/ŶƚĞŐƌĂů�;&ŝŐƵƌĂ�ϳͿ͘ 

 

�ƐƚĂĚŽ�ĚĞ�sĂƌŝĂĐŝſŶ�ĞŶ�Ğů�^ĂůĚŽ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ 

>ŽƐ�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĮĐŽƐ�ŽƉĞƌĂŶ�ĚŝĨĞƌĞŶƚĞ�Ăů�&ŽŶĚŽ�ZĞŐƵůĂƌ�Ž�Ăů�&ŽŶĚŽ�ĚĞ�Z�/�ĞŶ�ĐƵĂŶͲ
ƚŽ�Ă�ĞũĞĐƵĐŝſŶ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝĂ͘�>ĂƐ�ĂĐƟǀŝĚĂĚĞƐ�ĐŽŵƉƌĞŶĚŝĚĂƐ�ĞŶ�ĨŽŶĚŽƐ�ĞƐƉĞĐşĮĐŽƐ�
ƐŽŶ�ůůĞǀĂĚĂƐ�Ă�ĐĂďŽ�ƉŽƌ�ůĂ�^'ͬK���ĐŽŶĨŽƌŵĞ�Ă�ůŽƐ�ĂĐƵĞƌĚŽƐ�ĮƌŵĂĚŽƐ�ĐŽŶ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ͕�
ƉŽƌ�ůŽ�ĐƵĂů�ƐƵ�ĞũĞĐƵĐŝſŶ�ƉƌĞƐƵƉƵĞƐƚĂƌŝĂ�ĞƐƚĄ�ĚŝƌĞĐƚĂŵĞŶƚĞ�ǀŝŶĐƵůĂĚĂ�ĐŽŶ�ƌĞƐƚƌŝĐĐŝŽͲ
ŶĞƐ�ŝŵƉƵĞƐƚĂƐ�ƉŽƌ�ůŽƐ�ƉƌŽƉŝŽƐ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ͘�sĂƌŝŽƐ�ĚĞ�ĞƐŽƐ�ĂĐƵĞƌĚŽƐ�ƐĞ�ĞũĞĐƵƚĂŶ�ĞŶ�ŵĄƐ�
ĚĞ�ƵŶ�ĞũĞƌĐŝĐŝŽ�ĮƐĐĂů͕�ƉŽƌ�ůŽ�ĐƵĂů͕�ĞŶ�ůŽ�ƌĞĨĞƌĞŶƚĞ�Ă�ůĂ�ƉƌĞƐĞŶƚĂĐŝſŶ�ĚĞ�ůĂ�ĂĐƟǀŝĚĂĚ�
ĮŶĂŶĐŝĞƌĂ�ƉĂƌĂ�Ğů�ƉĞƌŝŽĚŽ�ĐŽƌƌŝĞŶƚĞ͕�ƐĞ�ƉƌĞƐĞŶƚĂ�ƵŶ�ƐĂůĚŽ�ĚĞ�ŝŶŝĐŝŽ�ƉĂƌĂ�ŵŽƐƚƌĂƌ�ůĂ�
ĂĐƟǀŝĚĂĚ�ĐŽŵƉůĞƚĂ�;ĂĚĞŵĄƐ�ĚĞ�ůĂƐ�ĐŽŶƚƌŝďƵĐŝŽŶĞƐͿ�ĚĞ�ĐſŵŽ�ƐĞ�ĞƐƚĄŶ�ĮŶĂŶĐŝĂŶĚŽ�ůŽƐ�
ŐĂƐƚŽƐ�ĐŽƌƌŝĞŶƚĞƐ͘��Ŷ�ůĂ�ƚĂďůĂ�ϭϰ͕�ĞŶ�ůĂ�ƐŝŐƵŝĞŶƚĞ�ƉĄŐŝŶĂ͕�ƐĞ�ƌĞƐƵŵĞ�ĞƐƚĂ�ĂĐƟǀŝĚĂĚ�ƉŽƌ�
ĐĂƉşƚƵůŽ͘��Ŷ�Ğů�ǁĞďƐŝƚĞ�ĚĞ�ůĂ�K���ƐĞ�ĞŶĐƵĞŶƚƌĂ�ƵŶ�ĞƐƚĂĚŽ�ŵƵĐŚŽ�ŵĄƐ�ĚĞƚĂůůĂĚŽ�ƉŽƌ�
ƐƵďƉƌŽŐƌĂŵĂ͕�ĚŽŶĂŶƚĞ�Ǉ�ĂĐƟǀŝĚĂĚ͘ 

�ƵĚŝƚŽƌşĂƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌĂƐ�ĞǆƚĞƌŶĂƐ�ƐŽůŝĐŝƚĂĚĂƐ�ƉŽƌ�ĚŽŶĂŶƚĞƐ�ĚĞ�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĮĐŽƐ� 

�ŽŶ�ƌĞƐƉĞĐƚŽ�Ă�ůŽƐ�ƚĞŵĂƐ�ĚĞ�ĐƵŵƉůŝŵŝĞŶƚŽ�Ǉ�ƐƵƉĞƌǀŝƐŝſŶ͕�ůĂ�^'ͬK���ĐŽŽƌĚŝŶſ�ƵŶĂ�
ĂƵĚŝƚŽƌşĂ�ĮŶĂŶĐŝĞƌĂ�ĚƵƌĂŶƚĞ�Ğů�ƉƌŝŵĞƌ�ƐĞŵĞƐƚƌĞ�ĚĞ�ϮϬϮϭ�ĐŽŶ�ƌĞƐƵůƚĂĚŽ�ƐĂƟƐĨĂĐƚŽƌŝŽƐ͘�
�ĚĞŵĄƐ͕�ůĂ�^'ͬK���ĐŽůĂďŽƌſ�ĐŽŶ�ƵŶĂ�ĂƵĚŝƚŽƌşĂ�ĞǆƚĞƌŶĂ�ĐŽŶƚƌĂƚĂĚĂ�ĚŝƌĞĐƚĂŵĞŶƚĞ�ƉŽƌ�
EĂĐŝŽŶĞƐ�hŶŝĚĂƐ�;��EhZͿ�ƉĂƌĂ�Ğů�ƉƌŽǇĞĐƚŽ�ZĞĨƵŐŝĂĚŽƐ͕�ƚĂŵďŝĠŶ�ĐŽŶ�ƌĞƐƵůƚĂĚŽ�ƐĂƟƐͲ
ĨĂĐƚŽƌŝŽ͘��ĐƚƵĂůŵĞŶƚĞ�ŚĂǇ�ƵŶĂ�ĂƵĚŝƚŽƌşĂ�ŵĄƐ�ĞŶ�ĐƵƌƐŽ͘�hŶĂ�ůŝƐƚĂ�ĚĞƚĂůůĂĚĂ�ĚĞů�ĞƐƚĂĚŽ�
ĚĞ�ůĂƐ�ĂƵĚŝƚŽƌşĂƐ�ĮŶĂŶĐŝĞƌĂƐ�ƐĞ�ƉƵďůŝĐĂ�ĞŶ�Ğů��ǁĞďƐŝƚĞ�ĚĞ�ůĂ�K��� 

&ŽŶĚŽƐ�ĞƐƉĞĐşĮĐŽƐ�ĞǆƉŝƌĂĚŽƐ�Ğ�ŝŶĂĐƟǀŽƐ 

>ĂƐ�ĄƌĞĂƐ�ĞũĞĐƵƚŽƌĂƐ�ĚĞ�ůĂ�^'ͬK��͕�Ă�ƚƌĂǀĠƐ�ĚĞ�ƐƵƐ�ƐĞĐĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ��ƉŽǇŽ�Ă�ůĂ�'ĞƐƟſŶ��ĚŵŝŶŝƐͲ
ƚƌĂƟǀĂ�;�D^Ϳ͕�ĚĞďĞŶ�ŵŽŶŝƚŽƌĞĂƌ�ůŽƐ�ƐĂůĚŽƐ�ƚŽƚĂůĞƐ�ŶŽ�ŐĂƐƚĂĚŽƐ�Ǉ�ĚĞďĞŶ�ƌĞĂůŝǌĂƌ�ƌĞǀŝƐŝŽŶĞƐ�
ƐŝƐƚĞŵĄƟĐĂƐ�ƉĂƌĂ�ĂƐĞŐƵƌĂƌ�ůĂ�ĚĞǀŽůƵĐŝſŶ�ĚĞ�ůŽƐ�ĨŽŶĚŽƐ�ŶŽ�ŐĂƐƚĂĚŽƐ�Ăů�ĚŽŶĂŶƚĞ�ĚĞŶƚƌŽ�ĚĞů�
ƉůĂǌŽ�ĞƐƚĂďůĞĐŝĚŽ�ĞŶ�ůŽƐ�ĂĐƵĞƌĚŽƐ͕�Ɛŝ�ĂƐş�ƐĞ�ƌĞƋƵŝĞƌĞ͘��ů��ĞƉĂƌƚĂŵĞŶƚŽ�ĚĞ�^ĞƌǀŝĐŝŽƐ�&ŝŶĂŶĐŝĞƌŽƐ�
;�&^Ϳ�ƚĂŵďŝĠŶ�ŵŽŶŝƚŽƌĞĂ�ůŽƐ�ƐĂůĚŽƐ�ƚŽƚĂůĞƐ�ŶŽ�ƵƟůŝǌĂĚŽƐ�Ǉ�ƉƵĞĚĞ�ŝŶŝĐŝĂƌ�ĂĐĐŝŽŶĞƐ�ƉĂƌĂ�ƌĞƐŽůǀĞƌ�
ĞƐƚŽƐ�ƐĂůĚŽƐ�Ɛŝ�ůĂƐ�ŝŶƐƚƌƵĐĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ůĂƐ�ĚĞƉĞŶĚĞŶĐŝĂƐ�ĚĞ�ůĂ�^'ͬK���ŶŽ�ƐĞ�ƌĞĐŝďĞŶ�ĚĞ�ŵĂŶĞƌĂ�
ŽƉŽƌƚƵŶĂ͘��ů�ĮŶĂů�ĚĞů�ƉƌŝŵĞƌ�ƐĞŵĞƐƚƌĞ�ĚĞ�ϮϬϮϭ͕�ŚĂďşĂ�ĂƉƌŽǆŝŵĂĚĂŵĞŶƚĞ�h^��Ϯ͘ϯ�ŵŝůůŽŶĞƐ�ĞŶ�
ĨŽŶĚŽƐ�ĞǆƉŝƌĂĚŽƐ͘ 

Democracia y Gobernabilidad

Seguridad Multidimensional

Derechos Humanos

Desarrollo Integral

Dirección Ejecutiva

Apoyo a los Estados Miembros

Administración

Infraestructura y Costos Comunes

Estados miembros Observadores permanentes Instituciones y otros
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dĂďůĂ�ϭϰ �͗�&ŽŶĚŽƐ��ƐƉĞĐşĨŝĐŽƐ—�ƐƚĂĚŽ�ĚĞ�sĂƌŝĂĐŝſŶ�ĞŶ�Ğů�̂ ĂůĚŽ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�;ĞŶ�ŵŝůĞƐ�ĚĞ�h^�Ϳ 

a b c d e=a+b+c-d f g=e-f
Saldo de efectivo Otras Saldo de efectivo Obligaciones al Saldo del fondo

Capítulo 01/01/21 Contributions * actividad neta * Gastos 06/30/21 06/30/21 06/30/21

Capítulo 1 - Oficina del Secretario General (156,055)                  -                                 257,796               195,878                   (94,137)                  53,556                     (147,693)                  
Capítulo 2 - Oficina del Secretario General Adjunto 111,511                   331,986                   3,615                   250,748                   196,364                 202,271                   (5,907)                      
Capítulo 3 - Organismos Principales y Especializados 3,560,904                2,115,136                147,909               4,111,057                1,712,891             2,391,685                (678,794)                  
Capítulo 4 - Consejería Estratégica para el Des. Org. y Gestión por Resultados 55,364                     -                                 (3,244)                  30,912                     21,208                   272                           20,937                     
Capítulo 5 - Secretaría de Acceso a Derechos y Equidad 614,968                   129,619                   (12,676)                350,759                   381,151                 133,352                   247,799                   
Capítulo 6 - Secretaría para el Fortalecimiento de la Democracia 6,248,161                9,236,230                272,741               9,034,079                6,723,053             2,387,639                4,335,414                
Capítulo 7 - Secretaría Ejecutiva para el Desarrollo Integral 11,183,228             1,556,927                157,025               2,614,999                10,282,181           1,834,700                8,447,480                
Capítulo 8 - Secretaría de Seguridad Multidimensional 20,960,937             9,901,791                (7,641)                  6,666,820                24,188,268           4,933,693                19,254,574             
Capítulo 9 - Secretaría de Asuntos Hemisféricos (196,317)                  146,422                   17,059                 556,655                   (589,492)               235,952                   (825,443)                  
Capítulo 10 - Secretaría de Asuntos Jurídicos 1,359,944                6,000                        (21,819)                170,379                   1,173,745             125,129                   1,048,617                
Capítulo 11 - Secretaría de Administración y Finanzas 189,441                   29,007                     34,227                 175,640                   77,035                   163,661                   (86,627)                    
Capítulo 12 - Infraestructura Básica y Costos Comunes 6,218                        -                                 -                            -                                 6,218                     -                                 6,218                        
Capítulo 13 - Cuerpos de Control y Supervisión 1,420                        31,500                     -                            10,000                     22,920                   12,721                     10,199                     
Otras actividades: -                                 

Fondo de Cooperación con América Latina y el Caribe 221,116                   -                                 -                            -                                 221,116                 -                                 221,116                   
Interés a reembolsar al USINL 34,884                     -                                 (24,752)                -                                 10,132                   -                                 10,132                     
Fondo Oliver Jackman 165,353                   -                                 270                       -                                 165,623                 -                                 165,623                   
Reconciliación y cancelación de cuentas 73,758                     -                                 218                       453                           73,523                   -                                 73,523                     
Resolución CP 831/2002 4,215,174                -                                 6,837                   -                                 4,222,011             280,038                   3,941,973                
Intereses de Fondos Específicos a ICR -                                 -                                 -                            -                                 -                              -                                 -                                 
Fondo I-A Asistencia para Emergencia (FONDEM) 5,401                        -                                 -                            -                                 5,401                     -                                 5,401                        
Fondos sin Programar 12,905,130             911,166                   (2,116,408)          -                                 11,699,888           -                                 11,699,888             

Total 61 ,560,542       24 ,395,782       (1 ,288,845)     24 ,168,380       60 ,499,099     12 ,754,669       47 ,744,431       

* Incluye contribuciones de estados miembros, observadores permanentes y otras instituciones.
* Otra actividad neta incluye, por lo general: transferencias netas de fondos sin programar, reembolsos, y ingresos por intereses.


